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Arkivyskupo Jono Bulaičio pašventinimas
Trijų Karalių šventėje popiežius pašventino devynis naujus vys­
kupus, jų tarpe ir lietuvį Joną Bulaitį

Pasibaigus konsekracijos iškil­
mėm Sv. Petro bazilikoje, popiežius 
Jonas Paulius II Pieta koplyčioje 
atskirai susitiko su naujais vysku­
pais ir jų artimaisiais bei giminė­
mis. Arkivyskupą Joną Vytautą 
Bulaitį šia proga lydėjo jo motina, 
penki broliai ir trys seserys bei ki­
ti artimieji giminaičiai, atvykę iš 
Anglijos ir iš Amerikos, apie 30 
asmenų. Šv. Tėvas kiekvieną atski­
rai pasveikino, domėdamasis lietu­
vių rūpesčiais bei problemomis ir 
užtikrindamas, kad kasdien meldžia 
si už Lietuvą.

Po šios audiencijos visi lietuviai 
drauge su svečiais rinkosi “Villa 
Lituania” namuose, kur įvyko iškil­
mingi pietūs ir naujojo arkivysku­
po pagerbimas. Čia dalyvavo apie 
80 asmenų. Vatikano valstybės sek­
retoriatui atstovavo prel. Audrys 
Baškis ir prelatas Diaz, keletas ar­
kivyskupo Bulaičio artimų draugų 
iš Vatikano diplomatinės tarnybos. 
Didžiausią lietuvių grupę - apie 40 
asmenų sudarė Anglijos lietuviai, 
šia proga atvykę drauge su savo 
lietuviškos parapijos klebonu kun. 
Jonu Sakevičium.

Pietų metu naująjį arkivyskupą 
sveikino Vakarų Europos lietuvių 
vyskupas Antanas Deksnys, Lietu­
vos atstovas prie Šv. Sosto Stasys 
Lozoraitis jr., kun. Juozas Vaišno­
ra, kuris prieš 48 metus Londono 
lietuvių bažnyčioje dabartiniam ar­
kivyskupui Jonui Bulaičiui suteikė 
Krikšto sakramentą. Buvusių lie­
tuvių Šv. Kazimiero Kolegijos Ro­
moje auklėtinių vardu naująjį arki­
vyskupą sveikino Viešųjų Bažny­
čios reikalų tarybos vicesekretorius 
prelatas Audrys Bačkis. Vakarų 
Vokietijos lietuvių kunigų vardu 
naujajam arkivyskupui linkėjimus 
išreiškė kun. Bronius Liubinas. 
Siaurės Vokietijos lietuvių vardu 
kalbėjo ir simbolinę dovaną - bron­
zinį Aušros Vartų Marijos paveiks­
lą - įteikė kun. Vaclovas Šarka. 
Lietuvos tkinčiųjų vardu simbolinę 
dovaną - gintarinį ornamentą — 
arkivyskupui Bulaičiui įteikė, šia 
proga specialiai iš Amerikos atvy­
kęs Lietuvių Informacijos Centro 
ir Lietuvių Katalikų Religinės Šal­
pos direktorius kun. Kazimieras 
Pugevičius. Pasaulio lietuvių ku­
nigų vardu žodį tarė ir dovaną 
Įteikė prelatas Vytautas Balčiūnas, 
taip pat šia proga atvykęs iš Ame­
rikos. Bulaičių šeimos vardu kalbė­

jo arkivyskupo brolis Petras Bu­
laitis iš Londono. Naujasis arki­
vyskupas konsekracijos proga ga­
vo šimtus sveikinimų, laiškų bei 
telegramų iš įvairių pasaulio kraš­
tų.

Prie iškilmingų pietų stalo tarp 
kitų buvo perskaitytos kelios tele­
gramos, atsiųstos iš Lietuvos. Ypač 
karštais plojimais buvo palydėtos 
Lietuvos vyskupų konferencijos pir 
mininko vyskupo Liudo Povilonio 
ir Kaišedorių vyskupijos valdytojo 
kanauninko Juozo Andrikonio te­

S1ELOVADOS VADOVAS KUN. PETRAS BUTKUS, 
MBE, JAU MONSINJORAS !

Dar pilnai neatsidžiaugėm ir nes­
pėjom atšvęsti, kai Didžiosios Bri­
tanijos karalienė Elizabeth II Nau­
jų Metų proga savo dekretu kun. 
Petrą Butkų pakėlė į Britų imperi­
jos garbės narius ir jam paskyrė 
“The Most Excellent Order of the 
British Empire”. Belaukiant to or­
dino įteikimo iškilmių pas Genera­
linį Gubernatorių Canberroje, vėl 
sulaukėme linksmą žinią iš Vatika­
no. Popiežius Jonas Paulius II sau­
sio 7 d. dekretu - Lietuvių Sielova­
dos Vadovą Australijoje - kun. Pet­
rą Butkų, kilusį iš Telšių vyskupi­
jos, pakėlė į Jo Šventenybės Ka­
pelionus ir jam suteikė Monsinjoro 
garbės titulą. Taip kun. Petro dar­
bas lietuvių sielovadoje per išti­
sus 32 metus yra gražiai įvertintas 
ir pagerbtas jo asmuo. Tuo džiaugia 
mės visi lietuviai tais garbės pakė­
limais už nuopelnus, o ypač lietu­
viai katalikai, kad lietuvio kunigo 
darbas yra taip aukštai vertinamas 
ir iškiliai pagerbiamas Australijo­
je.

Kas kun. Petrą Butkų, dabar jau 
monsinjorą, nepažįsta Sydnėjuje ir 
visoje Australijoje! Tai gabus ir 
iškalbingas pamokslininkas, paskai­
tininkas, rekolekcijų vedėjas, daug 
kartų aplankęs visas mūsų kolo­
nijas. Jis parašo spaudai gerų, įdo­
mių straipsnių. Jis ir poetas, su­
kūręs populiarių, melodingų dainų. 
Skautų sąjungos pakeltas į vyr. 
skautininkus, apdovanotas LSS ke­
liais ordinais, Australijos rajono 
skautų dvasios vadovas, taip pat ir 
Australijos lietuvių sportuojančio 
jaunimo Sielovados vadovas, Atei­
tininkų moksleivių globėjas. Sa­
vaitgalio lietuvišką mokyklą Syd- 

legramos. Arkivyskupo Jono Bulai­
čio pagerbimo programą prie iškil­
mingų pietų stalo pravedė Lietuvių 
Šv. Kazimiero kolegijos Romoje 
rektorius prelatas Ladas Tulaba, 
pažymėdamas, kad naujuoju arki­
vyskupu didžiuojasi ne tik jo bu­
vusieji auklėtojai, bet ir visi lie­
tuviai.

Atsakydamas sveikinusiem, arki­
vyskupas Bulaitis dėkojo visiem: 
savo motinai, kolegijai, savo šei­
mai. Džiaugėsi, kad Šv. Tėvas kon­
sekracijos metu pabrėžė jo lietu­
višką kilmę, išreiškė savo pasi­
ryžimą kiekviena proga paremti 
Lietuvos ir lietuvių reikalus.

Monsinjoras Petras Butkus MBE

nėjuje įsteigė 1950 m., kuri jo glo­
boje veikia ir šiandieną. Jo dėka 
įsteigtos ir Sydnėjaus lietuvių gra­
žios kapinės. Kas išskaičiuos kiek 
dvasinių malonių yra suteikęs, stip­
rindamas lietuvių dvasią, pakrikš­
tijęs šimtus lietuvių atžalyno, pa­
ruošęs Pirmajai Komunijai, palai­
minęs Moterysčių, palydėjęs į am­
žinybę, lankęs ligonius, klausęs iš­
pažinčių.

Trumpai neįmanoma išvardinti 
ir apžvelgti jo visų gausių religi­
nėj dvasioj lietuviškų patriotinių 
darbų. Tai patraukli asmenybė, so­
cialus, draugiškas, be jokios puiky-

Lietuviai pasaulyje

— Kanadoje prie Toronto mies­
to rotušės Pabaltiečių ir Europos 
Pavergtųjų Tautų jaunimas suren­
gė protesto demonstraciją prieš so­
vietų vykdomus tautų ir žmogaus 
teisių pažeidimus. Demonstracijos 
dalyviai, kurių tarpe buvo apie 
šimtas lietuvių jaunimo, buvo iškė­
lę plakatus su sovietų kalinamų 
sąžinės belaisvių pavardėmis ir at­
vaizdais, jų tarpe daug lietuviškų 
pavardžių, Kalbėtojai ragino jauni­
mą vis labiau įsijungti į sąžinės 
kalinių laisvinimo akciją, kelti vie­
šumon žmogaus teisių pažeidimus. 
Lietuvių vardu kalbėjo Kanados 
Lietuvių Bendruomenės pirmininkė 
Joana Kuraitė. Degant gausybei 
žvakių, buvo sukalbėta malda už 
kalinius sovietų koncentracijos sto­
vyklose. Demonstraciją aprašė ir 
jos nuotraukas atspausdino Toron­
to kanadiečių spauda.

— Ateitininkų Federacijos va­
das Juozas Laučka Naujų Metų 
paskelbtu žodžiu kviečia ateitinin­
kus organizaciniu kūrybiškumu pa­
ženklinti šiuos 1982 metus. Ateiti­
ninkai reiškia ypatingą pagarbą 
visiems tautos rezistencijos daly­
viams, kovojusiems už Lietuvos 
laisvę, už pagrindines žmogaus tei­
ses ir meldžia Dievo palaimos visai 
tautai.

— Vakarų Vokietijoje rusų kal­
ba žurnalo “Posev” žiniomis, per­
nai grupė politinių kalinių sovie­
tų Permės koncentracijos stovyk­
loje Nr. 36 pasiuntė sveikinimo te­
legramą Lenkijos darbininkų So­
lidarumo unijos nariams: “Mes su 
jumis, broliai lenkai, jūsų žvaigž­
dėtoj valandoj” - rašoma telegra­
moje, kurią pasirašė 8 politiniai 
kaliniai, o jų tarpe ir lietuvis An­
tanas Terleckas, kuris komunistų 
teismo Vilniuje 1979. IX. 21 nu­
teistas 8 metams.

— Italijoje Urbanijos vyskupi­
jos laikraštis “Voce dell’Amore” ir 
kiti italų laikraščiai šiomis dieno­
mis priminė savo skaitytojam Vil­
niaus apaštalinio administratoriaus 
vyskupo Julijono Steponavičiaus 
21-mas ištrėmimo metines: “Šitas 
regimas tikėjimo švyturys iš savo 
tremties Žagarėje šiandien šviečia 
ne tik Lietuvai, bet ir visam pa­
sauliui, kaip nepalaužiamos ištiki­
mybės pavyzdys”. Italų spauda ci­
tuoja iš LKB Kronikos tikinčiųjų 
rašomus prašymus sovietinei val­
džiai, kad leistų grįžti vyskupui 
J. Steponavičiui į Vilniaus arkivys­
kupiją Ganytojo pareigom. Italų 
spauda pažymi, kad komunistų val­
džia į lietuvių tikinčiųjų prašymus 
neduoda jokio atsakymo. Vysk. J. 
Steponavičius buvo suimtas 1961. 
L 24 Vilniuje ir komunistų saugu­
mo ištremtas į Žagarę.

bės, paprastas Žemaitijos sūnus. Jo 
darbų iškiliais Karalienės ir paties 
Popiežiaus įvertinimais galime pas­
veikinti ir palinkėti jam tik geros 
sveikatos ir gausios Dievo palai­
mos sėkmingai ir toliau darbuotis 
lietuvių sielovadoje, meldžiantis ir 
aukojantis, kad Tėvynė Lietuva vėl 
būtų laisva. Ilgiausių metų, Mon­
sinjorui Petrui, Valio !

Kun. Pr. Dauknys

1



2 pusi.

VEIDU Į KENČIANČIĄ LIETUVĄ
Nuotaikos ir apmąstymai Vasario

Jau keturiasdešimt antrąją Lie­
tuvos nepriklausomybės šventę 
švenčiame ne laisvos valstybės są­
lygose. Lietuvos laisvė nūdien tė­
ra malonus prisiminimas, deja, ap­
temdytas tamsiais šešėliais. Ir šie­
met Vasario 16-osios šventę mini­
me itin nepalankiose laisvę atgauti 
sąlygose. Pažvelkime' tiktai j pas­
kutinio meto Įvykius.

Pavergtų Tautų vardas vis re­
čiau minimas pasaulinių'įvykių rai­
doje. Net iškilus Lenkijos bylai, 
plačiai nuskambėjusiai pasaulyje, 
kaip ir nebuvo prisimintos kitos pa­
vergtos tautos. Lenkijos reikalai, 
tiesa,- dabar pasaulio viešoje opini­
joje. pirmauja. Apie Lenkiją daug 
kalbama, rašoma, labai dažnai nau­
dojamos radijo bei televizijos infor­
macijos bei ryšio priemonės. Ne-; 
nuostabu: Lenkija 36 milijonų vals 
tybė ir vien tiktai JAV-bėse gyve­
na keli milijonai lenkų. Bet, ne­
žiūrint to, Lenkija savo laisvės ko­
voje nesusilaukė efektingesnės pa­
galbos. O nesusilaukė todėl, kad 
ji, anot vokiečių žurnalo “Der Spie­
gei” pagrindinio straipsnio antraš­
tės, “Buvo 1945 m. Jaltoje parduo­
ta”.

Šia proga Vakarų Europos spau­
da ypač daug rašo apie Lenkijos 
pardavimą Jaltos konferencijos me­
tu ir iškelia, kad pagrindinis šio 
krašto atidavimo Sovietų Sąjungai 
kaltininkas buvo JAV prezidentas 
E. D, Rooseveltas. Apie Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir kitų kraštų ati­
davimą Sovietams Jaltoje nė nebu­
vo kalbėta - to nebereikėjo, nes 
atidavus rusams Lenkiją šių že­
mių atidavimo Sovietams klausi­
mas buvo savaime jau anksčiau iš­
spręstas.

Ir dabar, kai lenkų tauta bandė 
išsilaisvinti, ji nesusilaukė vaka­
riečių reikiamos pagalbos. Tiesą pa­
sakius, JAV ir jos sąjungininkai, 
dargi nuomonėms tarp jų išsisky­
rus, vargiai tegalėjo ką padaryti, 
neš visiems aišku, kad Lenkijos ir 
kitų pavergtų valstybių išlaisvini­
mas be- karinių priemonių nėra 
įmanomas, o pavartoję karines prie 
mones, JAV-bės ir jos sąjunginin­
kai Europoje, greičiausiai susilauk­
tų pralaimėjimo, nes Sovietų Sąjun 
ga esanti kariniai stipresnė. Nebuvo 
susitarta ir dėl ekonominių sank­
cijų prieš Sovietų Sąjungą bei ko­
munistinę Lenkiją. Buvo pasiten­
kinta kalėdinės žvakutės Baltųjų 
rūmų lange įžiebimu... ši “pagal­
bos priemonė” vakariečiams atro­
dė labai juokinga ir jie šia proga
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BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

prisiminė savo laiku JAV-bių pre­
zidento J. Carterio panašią priemo­
nę įkaitams iš Irano išvaduoti — 
patarimą skambinti varpais. Bet dėl 
Lietuvos laisvės, deja, niekas nei 
žvakutės neuždegė, nei varpais 
skambino. Tai tokiose aplinkybėse 
minime mūsų Nepriklausomybės 
šventę. ■

Taigi būkime realistai ir netikė­
kime, kad Lietuva nepriklausomy­
bę atgaus tarptautinių institucijų 
ar didžiųjų valstybių intervencijos 
dėka. Greičiau šios valstybės mus 
dar kartą pripažins Sovietams, kaip 
jau padarė nekartą (paskutinį kar­
tą 1975 m. Helsinkyje). Vadinasi, 
mūsų krašto laisvės atgavimui rei­
kia ieškoti naujų kelių bei priemo­
nių. Bet kur? Atsakymas be galo 
sunkus. Gal tik tiek - savyje ir 
kitų pavergtų tautų tarpe..

Didžiausia stiprybė turime būti 
mes patys - tauta tėvynėje ir išei­
vijoje. Laisvę atgauti gali padėti 
mūsų išlikimas tuomi, kuo esame 
gimę - lietuviais. Laimės tauta, jei 
ji ištvers. Žydai ištvėrė svetur 2.000 
metų ir laimėjo. Mes, žinoma, ne 
žydai - ištverkime bent 100 metų. 
O tai galime padaryti. Mūsų lietu­
vybės išlikimo tvirtovės yra: lie­
tuviška šeima, bendruomeniniai bei 
visuomeniniai junginiai, parapijos, 
organizacijos, chorai, tautinių šo­
kių grupės, pagaliau mūsų spauda, 
knygų leidyklos. Taigi puoselėkime 
šias institucijas.

Bet ir mūsų politinių - vadovau­
jančių veiksnių neturime pamiršti. 
Tegu mūsų politinės partijos ir la­
bai suvargusios, pasenusios, beveik 
išimtinai iš Nepriklausomos Lie­
tuvos pilietybės atsisakiusių asme­
nų sudarytos, neturinčios platesnės 
atramos nei tėvynėje, nei išeivijoje, 
tegu jų sukurti ir vadovaujami cent 
rai nedaug orientuojasi pasauliniuo 
se įvykiuose, - vis dėlto tai mūsų 
veiksniai, kurie Lietuvai šį tą gero 
padaro ar bent bando daryti.. Tai­
gi, kol neturime Sukūrę geresnių, 
turinčių tautos pasitikėjimą išei­
vijos centrinių organizacijų, teva­
dovauja ir ligšioliniai veiksniai. Dar 
gi juos paremkime. O šiam reikalui 
gera proga ir yra Vasario 16-osios 

aukos Lietuvos laisvinimo reika­
lams.

Iliustracijai keletas pastarųjų 
metų eigoje atliktų darbų. 1980 m. 
išleistas ir 1981 metais sėkmingai 
platinamas prof. Dr. T. Remeikio 
veikalas “Opposition to Soviet Ru­
le in Lithuania 1945-1980 m.” Tai 
680 puslapių Lietuvos rezistencijos 
istorija. 1981 m. LB rūpesčiu ir 
lėšoms Paryžiuje išleistas prancū­
zų kalba prof. dr. Br. Kaslo vei­
kalas “La Lithuanie et la Seconde 
Guerre Mondiale” (Lietuva ir II 
Pasaulinis Karas), 386 psl. Tais 
pačiais metais antrąja laida pers­
pausdintas L. Kerulio redaguotas 
ir jo papildytas 1941 m. deportuo­
tųjų lietuvių sąrašas, kuriam įžan­
gą keturiomis kalbomis paruošė 
prof. Dr. V. Vardys. Tais pačiais 
1981 m. pasirodė jau devintoji kny­
ga apie žmogaus teisių pažeidimą 
okup. Lietuvoje - “Violations of Hu 
man Rights in Soviet Occupied Li­
thuania’, A Report for 1979-1980”.

Visų šių knygų paruošimui bei 
išleidimui JAV LB vadovybė iš­
leido netoli 50.000 dolerių. Tai ne­
mažas pinigas, bet išmestas nevel­
tui -išliekamam lietuviškos infor­
macijos ir Lietuvos bylos reikalui.

Pažymėtini ir kiti LB atlikti dar­
bai: veikla svetimtaučių informavi­
mo srityje, tautinių sukakčių mi­
nėjimas, Antroji lietuvių politinė 
konferencija New Yorke, Birželi­
nių sukakčių minėjimų lietuvių ko­
lonijose suruošimai, R. Česonio ir 
kt. veikla Madrido konferencijoje, 
pagalbos politiniams kaliniams ir 
veikla žmogaus teisių srityje, bend­
ravimas su latviais, estais, lenkais, 
ukrainiečiais ir daugybė kitų daly­
kų.

Nors didžiosios valstybės mus ir 
yra paguldžiusios į užmaršties kars 
tą, bet nežiūrint to, lietuvių tau­
ta yra ir bus gyva tol, kol mes 
patys tautiniai gyvi. Tautinei gyvy­
bei išlaikyti tačiau būtinas tėvynėje 
esančios ir išeivijoje gyvenančios 
tautos narių bendravimas, kurio 
dėka išeivija turi padėti kovojan­
čiai Lietuvai. Taigi ir Vasario 16 
minėjimo metu pagrindinė veiklos 
kryptis turi būti atkreipta veidu į 
kenčiančią ir kovojančią Lietuvą!

TRIUMFUOS DVASINĖS
VERTYBĖS

Nobelio literatūros premijos lau­
reatas rašytojas Czeslaw Milosz, 
vienam amerikiečių dienraščiui duo 
tame pasikalbėjime apie įvykius 
Lenkijoje pažymėjo, kad jo tėvy­
nėje ilgainiui triumfuos dvasinės 
vertybės, kurios nugalės karinę 
jėgą. Laisvės troškimas sovietų val­
domuose Rytų Europos kraštuose, 
pažymėjo rašytojas, nėra laikinas; 
jis išliks ir laimės. Priminęs, kad 
lenkų tauta savo ilgos storijos bė­
gyje yra patyrusi daug pralaimėji­
mų, kurie, tačiau, nenusilpnino jos 
laisvės ryžto. Czeslaw Milosz iš­
reiškė nuomonę, kad dabar Lenki­
joje iškilusi krizė nėra šio krašto 
vidaus reikalas. Tai yra dar vienas 
— naujas sovietų agresinės politikos 
tarpsnis, kuriam laisvasis pasaulis 
negali būti abejingas.
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• Viktorijoj karščių banga, 
vietomis siekdama 43 C laipsnius, 
sukėlė virš 30 miškų gaisrų. Prie 
Albury degė 3.500 hektarų miškų 
ir krūmų plotas, su gaisru kovojo 
400 ugniagesių. Ne kurie gaisrai bu­
vo tyčiomis sukelti, policija ieško 
kaltininkų.

Melbournas. Moterų kalėji­
me Fairlea penkios kalinės norė­
damos pabėgti nakties metu pa­
degė 10 kalinių miegamąjį. Trys 
kalinės užtroško nuo dūmų, dvi 
smarkiai apdegė, o keturiom pa­
sisekė ištrūkti į laisvę, bet visas po­
licija pagavo.

® Jakarta. Indonezija išvarė 
sovietų ambasados karinį atstovų 
Egorovą, pagavus jį šnipinėjant ir 
sovietų Aerofloto viršininką Finen- 
ko. Sovietų ambasada Jakartoje tu­
ri 140 tarnautojų. Indonezija pla­
nuoja drastiškai sumažinti jų skai­
čių, kai Indonezijos ambasada Mask 
voje turi tik 24 tarnautojus.

• Madridas. Europos Saugumo 
konferencijoj dalyvauja 35 valsty­
bių atstovai ir po Kalėdų pertrau­
kos pradėjo posėdžius vasario 10 d. 
Išvakarėse Amerikos valstybės se­
kretorius Mr. Haig pasmerkė So­
vietų Sąjungą dėl Lenkijoj įvesto 
karo stovio, jam pritarė Vakarų 
Vokietijos užsienio reikalų ministe 
ris Hans Genscher, bet Rusijos ir 
Lenkijos delegatai atkirto, kad j 
netoleruos kišimąsi į jų valstyb: 
vidaus reikalus, nepritariančius k 
munizmui jie gali kišti į kalėjimus 
tiek žmonių, kiek tik jiems patin­
ka.

• Roma. Iškilo partijų ginčai 
dėl Sibiro dujotiekio, kuris Itali­
jos ekonomijai yra svarbus, bet po 
Lenkijoj Įvesto karo stovio iškilo 
politinis klausimas dėl grėsmingo 
sovietų geležinio kumščio. Italijos 
komunistų partija reikalauja dujo­
tiekio sutartį su Rusija skubiai pa­
sirašyti. Prancūzijos ministeris pir­
mininkas socialistas Mitterand ir 
Vak. Vokietijos ministeris pirm, 
socialdemokratas Schmidt jau pasi­
rašė Sibiro dujotiekio sutartį, nors 
po truputį pakritikuoja 
dėl Lenkijos įvykių.

© Vatikanas. Lenkijos 
čios Primas arkiv. Glemp 
4 d. atvyko pokalbiui su Popie­
žium dėl Lenkijos reikalų. Jį at­
lydėjo Krokuvos kardinolas Ma- 
charski ir Breslavo arkiv. Gulbi- 
novič. Pažymėtina, kad visi Len­
kijos vyskupai ir Popiežius pas­
merkė karo stovį Lenkijoje, bet ne 
visų Lenkijos vyskupų vienoda nuo 
monė kaip laikytis su karine 
džia, kuri į kalėjimus sukišo 
lidarumo unijos vadus.

& Vatikanas pranešė, kad 
piežius Jonas Paulius II šiemet ap­
lankys 6 valstybes. Nuo vasario ..
12 iki 19 d. lanko Afriką. Gegužės
13 d. lankys Fatimą Portugalijoj. ■ | 
Gegužės 28 - birželio 2 d. - Didžiųjų 
Britaniją. Šveicarijoje bus birželio 
mėnesį. Lenkijoj Čenstakavą ap­
lankys rugpiūčio 26 d. ir Ispaniją
— spalio viduryje.
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SVEIKINIMAS Iš VILNIAUS
"Aušra" - Lietuvos pogrindžio 

leidinys Nr. 26 paskelbė pernai Va­
sario 16 d. data Vilniaus lietuviš­
kojo jaunimo deklaraciją i Lietu­
vos ir. pasaulio lietuviškąjį jauni­
mą, minint Lietuvos Nepriklauso­
mybės metines

-r Mes, Vilniaus lietuvių patrio­
tiškas jaunimas, minėdamas 63— 
čiąsias Nepriklausomybės Akto pa­
sirašymo metines, skelbiame: Mū­
sų Tėvynės Lietuvos valstybinė Ne­
priklausomybė gyva mūsų širdyse! 
Lietuvos laisvės idėja dega mūsų 
protai! Mes, besibaigiančio XX— 
kosmoso ir atomo amžiaus vaikai
— gimėme vergijoje. Tačiau savo 
šeimose, draugų būreliuose, kartu 
su Lietuvos, Laisvojo pasaulio lie­
tuviais, jaunimu, GULAGO tremti­
niais, kartojame didingiausio tau­
tos istorijos dokumento žodžius:

— Lietuvos Taryba savo posėdyje 
vasario 16 d. 1918 m. vienu balsu 
nutarė kreiptis į Rusijos, Vokietijos 
ir kitų šalių vyriausybes šiuo pa­
reiškimu: Lietuvos Taryba, kaipo 
vienintelė lietuvių tautos atsto­
vybė, remdamos pripažintąja tau­
tų apsisprendimo ieise ir lietuvių 
Vilniaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo mėn. 18-23 dienomis 1917 
metais, skelbia atstatanti nepri­
klausomą, demokratiniais pamatais 
sutvarkytą Lietuvos valstybę su sos 
tine Vilniuje ir tą valstybę atski­
rianti nuo visų valstybinių ryšių, 
kurie yra buvę su kitomis tautomis.

— Minėdami šią didžią datą, len 
kiame galvas tiems, kurie padėjo 
pagrindus Nepriklausomybei, kurie 
žuvo už Tėvynės laisvę. Rusiškie­
ji okupantai sutrypė valstybės su­
verenumą, bet nepajėgia išrauti iš 
mūsų sielos laisvės jausmo, nepri­
klausomos Lietuvos atkūrimo troš­
kimo. Mūsų idealas yra visos lie­
tuvių tautos idealas. Mums arti­
mi didžiojo rusų tautos kovotojo 
už žmogaus teises V. Bukovskio 
žodžiai, kupini skausmo, atspindin­
tys mūsų brutalios epochos dvasią
— "Jeigu norite paversti savo šalį 
kapinynu, pradėkite kurti socia­
lizmą". Socializmas praktikoje - tai 
šiurpi Kampučijos tragedija, Af­
ganistanas, kurio istorija tarytum 
pakartoja įvykius Pabaltijyje prieš 
40 metų. Mes visa širdimi su Af­
ganistano tautomis, sukilėliais ir 
partizanais. Savo darbu, tikėjimu, 
kova privalome įrodyti ir įrody­
sime, kad antikomunistas nė kiek 
ne blogesnis žodis už "antifašistą" 
(taip yra pasakęs dabartinis vo­
kiečių literatūros klasikas, artimas 
A. Solženicyno draugas). Komuniz­
mas, fašizmas, genocidas - mūsų 
tautai sinonimai.

— Mūsų pusėje Tiesa, moralinis, 
dvasinis pranašumas. Žavėjo, teikė 
didžiulę paramą prezidento Karte­
rio tvirta vyriausybės politika žmo 
gaus teisių gynimo klausimu. Mask 
vos olimpiados boikotas. Mes ne 
vieni! Didžiuojamės šios laisvos, 
demokratiškiausios, galingiausios 
pasaulio valstybės laimėjimais. Ži­
nome, kad nemažą indėlį į jos klės-

Vatikano dienraštis mini LKB Kroniką
Vatikano dienraštis “L’Osservato- 

re Romano” sausio 13 dienos lai­
doje paminėjo “Lietuvos Katali­
kų Bažnyčios Kroniką” Nr. 17, ci­
tuodamas Nijolės Sadūnaitės žo­
džius, pasakytus 1975 metų bir­
želio mėnesį LTSR Aukščiausiame 
Tribunole Vilniuje, kur ji už savo 
religinius įsitikinimus bei pagrin­
dinių žmogaus teisių gynimą buvo 
nuteista trejis metus kalėti griež­
to režimo lageryje ir trejis metus 
tremties.

Nuteistosios Nijolės Sadūnaitės 
paskutinis žodis yra cituojamas il­
gesniame Rene Coste straipsnyje 
“Evangelija ir žmogaus teisės”. Au­
torius įrodo, kad žmogaus teisių 
apsaugojimo ir gynimo sąjūdis yra 
išaugęs iš Jėzaus Kristaus Evange­
lijos. Straipsnį baigdamas, Rene 
Coste rašo: “Šiai temai iliustruoti 
pačiu įspūdingiausiu būdu mum 
ateina į pagalbą nuostabus vienos 
lietuvaitės liudijimas. Tai Nijolės 
Sadūnaitės pareiškimas ją netei­
singai pasmerkusiame teisme:

“Si diena yra laimingiausia mano 
gyvenime, - kalbėjo teisiamoji. Aš 
esu teisiama už “Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kroniką”, kuri kovoja

Įėjimą įneša mūsų tautiečiai, jos 
ateitį kuria ir lietuvių jaunimas, 
gėrimės jo tautine veikla, jaučiame 
paramą.

— Mums artimi ir brangūs nau­
jojo JAV prezidento Ronaldo Rea­
gan inauguracinėje kalboje paci­
tuoti Pirmajame paasuliniame ka­
re žuvusio Amerikos kario žodžiai: 
"Aš turiu gyventi, kovoti, dirbti 
taip, tarytum nuo manęs vieninte­
lio priklausytų Tėvynės likimas". 
Jie privalo tapti ir mūsų Credo.

— Mes turime kuo sekti. Tai mū­
sų dienų didvyriai: B. Gajauskas, 
N. Sadūnaitė, P. Paulaitis. V. Pet­
kus. P. Pliumpa, doc. V. Skuodis, 
S. Kovaliovas, A. Terleckas, G. 
Iešmantas, V. Lapienis, P. Pečeliū­
nas, A. Siaikevičius, J. Sasnaus­
kas, A. Janulis, P. Buzas, G. Na­
vickaitė, O. Vitkauskaitė, J. G. Sta- 
nelylė.

Stebėt, mąstyt ir viską atsiminti, 
būti laisvės kovų metraštininkais 
— mūsų pirmutinė pareiga. Klau­
sykime, ką pasakoja tėvai, seneliai, 
užrašykime jų pasakojimus - kal­
tinamąją medžiagą okupantams. 
Burkimės į savišvietos ratelius, stu­
dijuokime Lietuvos istoriją, filoso­
fijos klausimus, tobulai kalbėkime 
lietuviškai, visapusiškai ruoškimės 
būti tikri laisvos valstybės pilie­
čiai! Stenkimės kurti gausias, gra­
žias. blaivias lietuviškas šeimas — 
Lietuvos jaunystę-

— Didysis mūsų sąjungininkas — 
Tikėjimas, Bažnyčia. Lankykime 
ją, klausykimės pamokslų, juose 
išgirsime daug nepaprastai naudin­
go, jie padės mums nesugniužii.

— Iš mūsų Tėvynės Lietuvos šir­
dies - Vilniaus sveikiname viso pa­
saulio lietuvius! Tebūna mums Va­
sario 16-toji vėliava, po kuria vie­
ningai stojame į naują žygį už lais­
vę, už Lietuvos Nepriklausomybę!

— Vilnius 1981. II. 16. Vilniaus 
lietuviškasis jaunimas.

prieš fizinę ir dvasinę žmonių ti­
roniją. Reiškia aš esu teisiama už 
tiesą ir meilę žmonėms! Kas gali 
būti gyvenime svarbiau, kaip mylė­
ti žmones, jų laisvę ir garbę. Mei­
lė žmonėms - visų didžiausioji mei­
lė, o kovoti už žmonių teises — 
gražiausioji meilės daina. Tegul 
ji skamba visų širdyse, tegul nie­
kados nenutyla! Man atiteko pavy­
dėtina dalia, garbinga lemtis - ne 
tik kovoti už žmonių teises ir tei-

MUZIKO JUOZO ŽILEVIČIAUS PAMINĖJIMAS
Iškilminga akademija ir Čiurlio­

nio tautinio meno ansamblio kon­
certu Clevelande buvo atžymėta 
lietuvių muzikos patriarcho profeso 
riaus Juozo Žilevičiaus amžiaus 90 
metų sukaktis. Profesoriaus Žilevi­
čiaus Įnašas į lietuvių kultūrinį 
lobyną yra nepaprastai didelis ir 
svarbus, praturtinęs lietuvių tautų. 
Jo darbymetė kultūros ir muzikos 
srityje prasidėjo 1920 metais ne­
priklausomoje Lietuvoje. Juozas Ži 
levičius čia tuoj įsijungė į besi­
organizuojantį nepriklausomos Lie­
tuvos kultūrinį gyvenimą. Dalyva­
vo lietuvių meno kūrėjų draugijo­
je, profesinių dramos ir operos te­
atrų organizavime, ruošė muzikos 
ir dainavimo programas, vadovavo 
muzikos mokytojų kursam, ruošė 
vadovėlius, suorganizavo studentų 
tarpe lietuvių tautosakos rinkėjų 
būrelį, surengė pirmąją Dainų Sven 
tę 1924 metais. 1929 metais, per­
sikėlęs gyventi į Jungtines Ameri­
kos Valstybes, Juozas Žilevičius 

Dear Monsignor Butkus,
Aš galiu jungtis su daugeliu žmonių, kurie Jus sveikins 

pagerbtą Popiežiaus, Jus paskyrus Jo Šventenybės Kapelionu 
ir pagerbtą Karalienės su MBE Naujųjų Metų garbės sąraše. 
Aš giriu Jūsų darbą dėl Lietuvių Bendruomenės laike Jūsų 
32 metų Australijoje ir meldžiu Viešpaties Dievo, kad Jus ly­
dėtų palaima ir vadovavimu. Linkėdamas Jums ir Jūsų žmo­
nėms Viešpaties iškiliausios palaimos, nuoširdžiai mūsų Vieš­
patyje

Sydnėjaus Arkivyskupas - Kardinolas James Freeman.

Džiaugsmingu nuoširdumu sveikiname Lietuvių Sielova­
dos Vadovą ir Sydnėjaus lietuvių kleboną didžiai gerbia­
mąjį kunigą Petrą Butkų, apdovanotą Didž. Britanijos Kara­
lienės iškiliuoju Britų Imperijos Ordinu ir Popiežiaus suteik­
tu garbės Monsinjoro laipsniu. Jūsų asmenyje esame pa­
gerbti ir mes visi Australijos lietuviai krikščionys, katalikai, 
ir pati Federacija. Viešpaties palaimos!

ALK Federacijos Valdyba

Sveikina lietuviškų pamaldų St. Joachim bažnyčios klebonas:

Karalienės Naujųjų Metų apdovanojime kun. Petras But­
kus papuoštas garbės Ordinu MBE už jo energingą darbą 
per 32 metus padedant Lietuvių Bendruomenei. Mes St. 
Joachim’s parapijoje esame artimai su juo sujungti ir jo 
žmonėmis, turėdami privilegiją kiekvieną sekmadienį 11.30 
vai. aukojant jiems šv. Mišias. Sveikiname kun. Petrą, gavu­
sį šią išskirtinę garbę, kurią jis gausiai užsitarnauja. Niekas 
kitas kaip tik Dievas gali pilnai žinoti jo darbų dydį, kuriuos 
jis atliko per ilgus 32 metus, padėdamas savo gimtojo krašto 
žmonėms mylėti, išlaikyti ir stiprinti savo protėvių tikėjimą 
šioje pasirinktoje šalyje. Ad Multos Annos !

Monsignor J. Meaney, Si. Joachim's. Lidcombo Klebonas

singumą, bet ir būti nuteistai. Ma­
no bausmė bus mano triumfas ! 
Gaila tik, kad mažai spėjau dėl 
žmonių pasidarbuoti...”

šiuos Nijolės Sadūnaitės žo­
džius “L’Osservatore Romano” au­
torius cituoja ir iš 1979 metais 
Paryžiuje išleisto H. Morand vei­
kalo “Combats pour la foi en 
URSS”.(Kova už tikėjimą Sovietų 
Sąjungoje).

LRTV

čia tęsia savo muzikinę, kultūrinę 
ir visuomeninę veiklą: organizavo 
ir dirigavo dainų šventes, įsteigė 
lietuvių parapijų chorų sąjungą, 
daug rašė muzikos klausimais. Pa­
ties prof. Žilevičiaus muzikinė kū­
ryba siekia keturis šimtus darbų. 
Jo iniciatyva Čikagoje yra įsteig­
tas Lietuvių Muzikologijos archy­
vas, kuris dabar jau turi apie 
200.000 vienetų. Prof. Žilevičius 
dar ir dabar, nors jau yra pasie­
kęs 90 metų amžiaus, gyvai domisi 
lietuvių kultūrine ir visuomenine 
veikla ir, kiek jėgos leidžia, joje 
dalyvauja.

LRTV

• Roma. Per paskutines 10 die­
nų policijai pasisekė šiaurės Itali­
joj suareštuoti šimtą Raudonosios 
brigados teroristų, surado jų gink­
lų arsenalą, net ir raketų. Kova su 
komunistų teroristais dar nebaigta, 
praneša italų lakraštis “Ii Globo”.
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Redaktorė A. Balirukonienė, 5 Diamond Ave. Glen Waverloy Vic. 3150
uiitiHiiiiiiitmHiiiiitiiiiiiiiininiiiiiiiiiiiiinfiiiiitiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiinttiiiiiiiiuiiuiiiitiHiiiiimiiiiiiiiiiiiKiiiiiuiiiHiHHiimHiiiiiiiitHiiHiiuiuiiHutuuuiiHtiiwiiiniii

Nepriklausomybės šventėje

IR GROŽIS

mintys su jaunimuTautos balsas įvairiais būdais traukia mus prie tėvų žemės, daro brangų jos būdą, kalbą ir praeitį. Tautos balsas įvairiai kalba ir į jaunuolio širdį, dažnai ragina užs­toti kenčiančius tautos brolius, jiems padėti. Jauni žmonės to bal­so klausosi ir jam pritaria, bet atė­jus bandymui, kai iš jų pareikalau­jama darbo ir aukos, atpuola, nes juose tėvynės meilė neturi giliai suleistų šaknų. Kiti iš pradžių sto­ja į darbą, bet ilgainiui savi rū­pesčiai tautinės sąmonės balsą už­slopina. Bet įvertinkime ką turime. Yra šviesių mūsų bendruomenėje pavyzdžių ir jaunųjų tarpe, ypa­tingai jaunų moterų.Vyresniai kartai traukiantis iš tautinių darbuotojų eilių, senųjų vietas jauni užima, jie prisijungs prie jaunimo vadovų ir gal ieškos naujų kelių savo tautai tarnauti ir naujomis idėjomis prieis to paties tikslo - nepriklausomybės atsta­tymo Lietuvai..Ypatingai vasario mėnuo priar-
[TAMPA IR MENAS ATSIPALAIDUOTI'Ar mes mokame atsipalaiduoti? Ar mes bent retkarčiais jaučiamės visiškai nuo rūpesčių laisvi?■ Ar mes dažnai jaučiamės trupu­tį nervuotos, truputį irzlios, trupu­tį baimingos? .■ Jeigu galime minėtus klausimus prisitaikinti, tai. mes kenčiame nuo įtampos.Geriausias. pasigydymas nuo į- tampos, pagal psichologą Dr. Lyn Barrow, yra atsipalaidavimas.Negatyvus, gadinantis įtampos efektas yra didelis, sako Dr. Bar­row.Žmonės, pelės, drambliai, visi vienokiu ai- kitokiu būdu kenčia nuo perdidelės įtampos ir ji atima iš žmogaus sveikatą, laimę ir darbin gumą.Dr. Barrow išdirbo atsipalaidavi­mo ir įtampos reguliavimo kursą. Jį galima praktikuoti kasetės pa­galba.Nėra čia nieko mistiško apie tai, sako jis, čia jokio kulto mišinys, tik moksliškas atsipalaidavimo bū­das.Jis duoda kelis pagrindinius pa­mokymus:1. Užsimerkti, įsivaizduojant, kad vokai yra sunkūs ir patys užkrin­ta nuo savo svorio. 'Po to pamažu reikia atpalaiduoti mintimis skruos- 

tina mums nepriklausomybės gilų troškimą mūsų tautai. Ir jaunose širdyse šis Dievo ir tautos balsas vis daugiau randa gerą žemę ir duoda jiems naujos drąsos. Žinoma, kai darbininkų maža, kritikų daug ir kartais gal juos ima didelė pa­gunda nuleisti rankas, nes kaip ne­žiūrėsi, tas mūsų būrelis negausus. Bet juk ir Lietuvai kuriantis, tas negausus būrelis padarė savo, nes, būdami didžios dvasios, nenuleido rankų. Kovoje su medžiaga visada išėjo laimėtoja dvasia.Daugelis tikinčių lietuvių ir šiais metais minėdami Vasario 16-tą, jei ne lūpomis, tai širdimi mels Dievą paveikti savo malone jaunimą, kad nedingtų juose tas tautinės sąmo­nės žodis, kad jų kelyje būtų kuo mažiausiai erškėčių ir niekas jų neslopintų ir neužgniaužtų. Kad jie Dievo žodį priimtų tauria ir gera širdimi, jį palaikytų ir ištver­mingai visai tautai neštų vaisių.
Alisa Balirukonienė

tus ir kaktą.2. Dėmesį laikyti ant nosies ga­lo ir šnervių ir pajausti savo kva­pą, kaip jis į nosį per šnerves įei­na. Tą reikia praktikuoti atsigulus.3. Atkreipiant dėmesį, sulėtinti kvėpavimą. Kvėpuoti reikia atsipa­laidavus ir iškvėpti visą įtampą. Reikia leisti atsipalaidavimui įvyk­ti natūraliai, leisti protui visiškai pailsėti. Jeigu mintys lenda į gal­vą, nereikia jų įleisti.Dr. Barrow aiškina, kad prakti­kuojant atsipalaidavimo techniką daugiau ir dažniau jausime išorinę įtaką į mus, o vidujinę vis ma­žiau. Su laiku išmoksime palaikyti dėmesį vienam paprastam pasirink­tam daiktui ir galiausiai tik panorė­jus galima atsiekti visišką vidujinę ramybę.Tas ir yra atsipalaidavimas nuo rūpesčių.Nevisi vienodai gali su įtampa susidoroti, jis dar sako: moterys greičiau tam prisipažįsta. Vyrai gal­voja, kad turėti kokių nors klaidų yra nevyriška ir nenori prisipažinti. Moterys mėgsta iš anksto apsisau­goti, negu vėliau gydytis.Dėl įtampos dar gali padėti pa­grindinis tikėjimas. Žinojimas kryp ties ir tikslo gyvenime ir virš vis­ko laikytis gera nuotaika. Al.B.

GERI PATARIMAI JAUNOMSViena žymiausių madų ir grožio autoritetų Emily Wilkens parašė apie grožį ir gerą elgesį gerų pa­tarimų. Čia keletas jų. Prašau ir Ačiū - du maži žodeliai, kurie ga­lėtų iš pagrindų pakeisti pasaulį. Žmonės juos per retai vartoja. Mandagumas yra užkrečiantis. Pa­sakyti ačiū ir už mažiausią patar­navimą, ar paduodant ką nors pa­sakyti prašau, - pakeliama žmogaus nuotaika, jis tampa laimingesnis, savimi pasitikinčiu, nes su juo pa­sielgta kaip su žmogumi pridera. Toks asmuo, būdamas gerai nusi­teikęs, perduos tą nuotaiką sekan­čiam ir tokiu būdu ir anas pasi­jaus laimingesnis.Šypsena taip pat padeda, - sako ji. Padėkoti reikia kiekvienam, kas pagelbsti, net susiraukusiam patar­nautojui. Tikra dama traktuoja žmones lygiai; tuos kurie jai pa­tarnauja, lygiai taip kaip ir tuos, kurie yra jos garbingi svečiai.Dėkoti reikia visiems lygiai ir nuoširdžiai. Kiekvienas žmogus yra vertas pagarbos ir mandagaus el­gesio, ypatingai tėvai ir vyresni žmonės. Jiems reikia leisti pirma praeiti, palaikyti jiems atidarius duris, užleisti jiems vietą atsisėsti. Mažas patarnavimas palydėtas šypsnio, suteiks jiems džiaugsmo visai dienai.Yra labai nemandagu pajuokti mokytojus ir jų neklausyti. Šaukti ant savo motinos, arba savo tėvą vadinti seniu. Tėvai ir mokytojai taip pat jautrūs. Jie taip pat turi jausmus ir širdį.Patariama nerūkyti. Emily Wil­kens rašo: Kai aš buvau jauna ir mane sudomino cigaretės, mano tėvas pasakė: gali rūkyti, bet pir­ma aš tau šį tą parodysiu. Jis už­degė cigaretę, patraukė dūmą ir išpūtė per švarią baltą nosinę. Man tereikėjo pažvelgti į rudas dėmes ant nosinės ir tuojau apsispren­džiau niekad gyvenime nerūkyti. Man pagailo mano plaučių, dantų ir pirštų.Jei kas nperadėjo rūkyti - ge­riau nepradėti. Reikia ir pagalvoti apie medicinos tyrinėjimų duome­nis, apie išlaidas ir apie tai, kaip sunku bus rūkymo įpročio atsikra­tyti. Al.
DĖMESYS HIGIENAIDaugelis medicinos mokslininkų labai viliasi, jog mokslas kada nors išras tokius gerus vaistus ir tokius tyrimo metodus, kad bus galima tiksliai nustatyti, kas nutinka bet kurioje mūsų organizmo ląstelėje ir reguliuoja jos procesus. Bet ka­da tas bus?Mes puikiai suprantame, kad mū­sų organizmas labai sudėtingas, tik labai sunku suvokti tas sudėtingu­mas. Jis tikrai daug sudėtingesnis už bet kurią kitą sistemą, kokią šiandien galime įsivaizduoti. Che­miniai preparatai tinka tik nelabai sudėtingoms ligoms gydyti. O la­bai sudėtingoms ligoms gydyti rei­kia metodų ir priemonių kokių kol kas dar neturime.

Medicinos akademikai sako, kad žmogaus organizmą reikia nuola­tos reguliuoti, visą laiką sekant labai tikslios aparatūros parody­mus. arba pasinaudoti kitu, senelių patikrintu būdu - praplėsti aplin­kos ribas, kuriose žmogaus orga­nizmo veikla reguliuojasi savaime. Bus rastas teisingas derinys aplin­kos poveikio ribų išplėtimo ir dirb­tinų metodų, kurie padės organiz­mui išsilaikyti sutrikus jo pusiaus­vyrai. Pagaliau ne vaistai išgydo ligas, o pats organizmas. Vaistai tik dirbtinai palaiko mūsų gyvy­binę veiklą, kol pradeda veikti na­tūralios organizmo apsauginės jė­gos. Atrodo, kad ateityje daugiau dėmesio bus kreipiama į higienos mokslą, kuris pateiks mums vis daugaiu protingų patarimų, kaip išsaugoti žmogui sveikatą.Deja, apie sveikatą mes žinome mažiau negu apie ligas, nors svei­kata viena, o ligų tūkstančiai. Tei­giama, kad higienos mokslas pa­galiau sukurs teisingus ir tikslius patarimus. Didėjant žmonių inte­lektualiniam potencialui, jie pro­tingiau ima vertinti savo buitį — sveikatą. Ir nors jaunystėje gal nepaisomi higienistų patarimai, bet pirmieji sveikatos sutrikimai pri­vers protingą ir kultūringą žmogų dėti tam tikras pastangas savo svei­katai išsaugoti. Paskui įsigalės tei­singos tradicijos ir įpročiai.Šios pastangos išgelbės žmogų nuo žudančios sklerozės ir jis ga­lės sulaukti biologinės senatvės. Dabar be neišvengiamo ląstelių se­nėjimas, dar esama tarytum pato­loginio senėjimo, kai žmogus mirš­ta ne nuo senatvės, o nuo ligų senatvėje. Žmonės, kuriems pakan­ka valios teisingai gyventi, gali ti­kėtis gerokai savo gyvenimą ir dar­bingumą praįlginti. Si problema liečia ne tik atskiro žmogaus svei­katą, bet apskritai ateities žmogų, vadinasi ir mūsų bendruomenės ateitį.
B. Dulkytė

'•

Regina Lekienė
LAUKINĖ GĖLELĖ

Laukinę gėlelę raudoną 
Pražydus palaukėj menu. 
Jos kvapas su vėju skrajoja, 
Tik vardo atmini negaliu.

Pamėgau ią ramų kampelį. 
Tėviškės laukų pakrašty. 
Ten plaudama kojas upely 
Taškydavaus skaidriam 

vandeny.

Taip būdavo gera ilsėtis 
Pavėsy gluosnio glėbyje. 
Debesėlius plaukiant stebėti, 
Gaivintis gėlių kvapnume.

Kai svajos ir sapnai užklysta 
Žvaigždelėm suspindus nakties 

glūdumoj. 
Gėlelė laukinė pražysta 
Tėviškės laukų vienumoj.

J?i<-
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Ar mes kramtomeAmalgamo plombos, kurias be­veik visi žmonės susirgusiuose dan­tyse nešioja, yra pagal Švedijos tyrinėtoją Mats Hansson iš Lund universiteto, uždelsto veikimo bom­bos, kurios gali turėti didelę Įtaką žmonių sveikatai. “Matomai mes stovime prieš begalinę, dar neap­čiuopiamą užnuodijimo katastro­fą”, paaiškino neurologijos docentas viename Švedijos dantų gydytojų institute, Malmo mieste, kur jis pas kelbė savo moksliškus tyrinėjimus. Švedijos mokslininko teorija pir­miausia susidūrė su vietinių dantų gydytojų prieštaravimu.Hanssono tyrimus paskatino se­niai žinomas fenomenas, taip vadi­namas “išorės galvanizmas”, iš ku­rio dėl įtampos tarp nelygių meta­lų - šiuo atveju pirmiausiai tarp aukso dantų karūnėlių ir amalgamo plombų - išsivysto ligos. Jis užbai­gia: “Išorės galvanizmas yra nie­kas kitas kaip pastovus apnuodiji- mas gyvu sidabru”.Gyvojo sidabro yra apie 50% amalgamo plombų medžiagoje, ku­ris per galvanines sroves pamažu ištirpsta. Tokias aplūžusias plom­bas mes pažįstame. Išskirtas gy­vasis sidabras, docentas Hansso- nas surado, išnešiojamas nervų skai diliomis po paciento kūną, dažniau­siai tiesiog į smegenis.Mokslininkas galvoja, kad gyva­sis sidabras šitokiu būdu plačiu spektru iki šiol neišaiškintų ligų priežastis ir atsakomingas už kai kurias vėžio ir protines ligas, sąna­rių reumatą, širdies ir kraujo apy­takos ligas ir net gali pakenkti ne- gimusiems kūdikiams.“Išorės galvanizmas” iki šiol daž­niausiai pripažindavo kaip įsivaiz­duojamą psichinę ligą. Tik žmonės, kurie smarkiu metalo skoniu bur­noje skundėsi ir tuo pačiu metu ir kitos ligos simptomų parodė, su­kėlė mažesnio ar didesnio susidomė jimo.— Tuo tarpu tikra diagnozė yra apsinuodijimas gyvuoju sidabru. Dabar išaiškinus, tai atrodo toks paprastas dalykas, kad nuostabu kodėl niekas apie tai anksčiau ne-
INDŲ LEGENDA APIE MOTERS 
SUTVĖRIMĄDievas sutvėręs visą pasaulį ir jo valdovą žmogų, apžvelgė savo kū rybą ir pamatė joje tikrai daug grožio bei įvairumo. Tada jis paė­mė šių dalykų: mėnulio apvalumą ir gyvatės raitymąsi; vijoklės su­kimąsi ir žolės drebėjimą; rožės grožį ir smilgos lieknumą; lapo lengvumą ir persiko švelnumą; ne­drąsų ėriuko žvilgsnį ir vėjo ne­pastovumą; debesio liūdnumą ir saulės spindulio blizgesį; kiškio bai lumą ir povo tuštybę; pūkų minkš­tumą ir deimanto kietumą; medaus saldumą ir tigro žiaurumą; ledo šaltumą ir ugnies karštį; šarkos tauškėjimą ir karvelio burkavimą. Paskum visa tai sumaišė ir iš to mišinio padarė moterį.Ji buvo elegantiška ir patraukli, gražesnė už bet kurį kitą kūrinį. Net pats Dievas stebėjosi tokiu įdomiu savo kūriniu ir jį padovano­jo jau pirmiau sutvertam vyrui.

ant uždelsto veikimo bombos SEIMININKĖMSpagalvojo. Galimi du atvejai: arba dauguma dantų gydytojų neturėjo iki šiol didelio supratimo apie gal- vaniškos srovės darbą, arba jie gyvojo sidabro nuodingumą smar­kiai nuvertino. O vistik išsilaisvi­nęs gyvojo sidabro kiekis peržen­gia blogiausiu atveju daugelyje at­sitikimų šito nervų nuodo nustaty­tą maksimumą.— Kada auksas ir amalgamas per srovę suartėja, atsitinka, kad gy­vasis sidabras labai greitai išsilais­vina, plombos taip sakant surūdyja, aptirpsta. Gyvasis sidabras įsis­kverbia per dantieną po dantimis ir iš ten pereina nervų takais į smegenis. Matomai aš su savo at­radimu tiktai didelio kalno viršū-
MOTERIS APDOVANOTADidžiosios ispanų mistikės, Baž­nyčios daktarės šv. Teresės iš Avi­los asmenybę ir mokslą iškelia po­piežius Jonas Paulius II savo laiš­ke vyriausiajam Kai-melitų vie­nuolijos vadovui, minint šios pro­tiniu genijumi ir šventumo gelme Dievo apdovanotos moters mirties 400 metų sukaktį. Spalio 15 d. vi­soje Bažnyčioje buvo minima šv. Teresės iš Avilos liturginė šventė. Savo laiške popiežius ypač atkrei­pia dėmesį į šv. Teresės ištikimy­bę Bažnyčiai. Šv. Teresė suprato, kad negali būti tikros, gilios meilės Kristui, kuri neapsireikštų gilia, konkrečia meile Bažnyčiai. Pagal
„Ateities" įnašas į Liet, kultūrinį gyvenimą
Prano Pusdešrlo paskaita Ateitininkų Dienos Jubiliejinėje Akademijo­
je Melbourne Lietuvių Namų Bendruomenės menėje 1981. XII. 28.(Tęsinys)Kaip kiekvienas gaminys, taip ir kultūra yra reikalinga ir turi glau­džius ryšius su vartotoju, su mase. Jie vienas nuo kito priklauso. Anks čiau mano išvardinti yra kultūros nešėjai. Didelė ateitininkijos dau­guma savo gyvenimą pateisina bū­dami kultūros vartotojais. Juk ne­bus prozos nei poezijos knygų, jei nebus kas jas skaito. Nebus laik­raščių nei žurnalų, jei neatsiras prenumeratorių. Nebus meno kūri­nių, jei nebus pirkėjų ir juos su­prantančių vertintojų. Bevaisės bus filosofų paskelbtos idėjos, jei ne­atsiras kas jomis susidomėtų ir pri­taikintų savo gyvenime ir aplinko­je.Kad kultūra klestėtų, jai reikia masės, t.y. vartotojų, kurie nau­dojasi kultūrinėm vertybėm, ku­rie sudaro bazę kultūrinėm pastan­gom virsti kultūrinio gyvenimo re­alybe. Ta masė pasireiškia žmonių skaičiumi. Šis skaičius turi kieky­biškai neapibrėžiamą minimumą, kurį pasiekus kultūrinis gyvenimas žūva. At-kai, toje kultūros varto­tojų masėje užėmę garbingas po­zicijas, su susirūpinimu žvelgiame į mūsų kultūrinio gyvenimo pers­pektyvas. Tas kultūros vartotojų masės tirpimas ir greitas atėjimas prie kritinės ribos kelia klausimus: Ar ilgai užteks skaitytojų “Ai­

nę atidengiau. Daugumas žmonių, kurie sunkiomis neišaiškintomis li­gomis suserga, turbūt nė nepagal­voja, kad reikia jas sujungti su ankstyvesniais apsilankymais pas dantistą.Docentas Hansson dabar reika­lauja, kad amalgamą pakeistų ki­tomis medžiagomis ir aukso nenau­dotų, jeigu ir mažiausia galimybė kontakto su amalgamų galėtų įvyk­ti. Be to jis reikalauja iš dantų gydytojų ir dantų gydytojų aukš­tųjų mokyklų nepriklausomą išty­rimą šitos problemos.Be gilesnio ir nuodugnesnio Hans šono argumentų įsigilinimo, dantų gydytojų balsas neurologo tvirtini­mus paskelbė nesąmone. asm
ŠVENTUMO GELMEšv. Teresės mokslą mistika ir kon­templiacija yra pasiekiama kiek­vienam žmogui. Kontempliuoti Die­vą, gyventi su Dievu - sako šv. Te­resė - gali kiekvienas “mažajame savo sielos danguje". Kontemplia­cija. gyvenimas su Dievu yra ne­atskiriamai susijęs su malda, — pažymi Šv. Tėvas savo laiške. Die­vas niekada neprievartauja mūsų valios. Dievas save mum atiduoda tik tada, kai mes patys maldoje jam pilnai ir galutinai atiduodame save. Mūsų laikų žmonėm, kurie taip lengvai praranda ryšį su Die­vu, šv. Teresės iš Avilos mokslas yra ypač aktualus.

dams”, “Tėviškės žiburiams”, “Drau gui”. “Tėviškės Aidams” ir tai pa­čiai “Ateičiai"? Ar bus pakankamai skaitytojų Gliaudos ir Kralikausko romanams? Žvelgiant į tos artė­jančios tamsos priežastis sustojame prie lietuvių kalbos nemokančio jaunimo, prie mūsų pačių spartaus nukultūrėjimo, pakeičiant kultūri­nes vertybes dėmesiu turtui ir pra­mogai.Mūsų tarpe stovi beidėjiškumo grėsmė ir niekad nesibaigiantys kū­rimosi rūpesčiai - įsigyjame vis naujas nuosavybes, nuo bankinių sutaupų žengiame į akcijas. Jauni­mas mokosi, veda ir paskui daro pasigėrėtinas karjeras. Kiek dva­sinio suproletarėjimo mumyse vy­resniuose? Kiek puotomis virtusios visuomeninės veiklos?“Ne aplinka, o mūsų pačių žmo­giškasis nykimas teikia jėgą nu­tautinimo lavinai, - sako dr. J. Gir­nius. Nieko nepadarysime - nuolat girdime ir imame patys kartoti. Bet kiek darėme? Kiek tebedaro­me? Beveik nieko. Geriausiu atveju tik pusę to, kur reikėjo visko. Nu- tautimas - aplinkos triumfas prieš žmogų. Nenutautimas - žmogaus triumfas prieš aplinką, kapituliacija kovoje už savo žmogiškąją laisvę. Asmenine sau pačiam ištikimybe remiasi tautinė gyvybė”.“Nėra gėdos būti mažumoje, — toliau tęsia tas pats filosofas, —

SALIERAILietuvoje saliero naudojome tik šakniagumbį. Čia salierai kitokie ir naudojami tik jų stiebai. Jų ko­kybė per paskutinius metus labai pagerėjo. Jie pasidarė labai ver­tinga daržovė, kurią galima naudo­ti ne tik salotoms, bet taip pat dėti į sriubas, troškinti su mėsa, tušinti ar virti garais.Dabar galima pirkti išaugintą pa­gerintą salierų rūšį be medienos. Verta daržovių parduotuvėse ar turguje pasiteirauti. Toki salierų stiebai yra šviesesni, storesnį ir trumpesni. Jie pasidarys labai po­puliarūs.Praktika parodė, kad salierai tin­ka alkio sustabdymui, jei norima numesti šiek tiek svorio. Jie turi tik 213 kalorijų vienam kilogramui svorio. Gera idėja turėti jų atsar­gos šaldytuve. Tai aukštos kokybės daržovė, kuri turi gerą vitaminų A ir C sudėtį. Salierai būdami al- kaliniai padeda ir virškinimui. Per­kant reikia žiūrėti, kad saliero centras būtų gerai susiformavęs, kas užtikrina pilnai užaugintą ge­ros rūšies salierą.
GRYBŲ VINIGRETASParinkti kietus, mažus grybus. Juos reikia nulupti, apvalyti ko­telį, įmesti į sūrų verdantį vandenį keliom minutėm nuplikyti. Po to su dėti juos gražiai į servąvimo lėkš­tę ir apšlakstyti majonezu. Tinka ir ant pusės - majonezas ir rūgšti grietinė.
greičiau tai privilegija, tiesa, įpa­reigojanti privilegija. Daugumai priklausyti nieko kito nereikia, kaip tik sekti kitus, o mažumoj kiekvienas privalo savimi būti. Dau guma tesaugo dabartį, o mažumos kuria ateitį”.“Ateities” žurnalas - mažesnis už mažumą, keleto idealistų pradė­tas, per 70 m. savimi apjungė tūks­tančius, kurie davė daug Lietuvos kultūrai ir katalikų religijai. Atei­tininkijos ir visos mūsų išeivijos ateitis yra toje mažumoje, kuri drįs likti ištikima ir Kristui ir Lie­tuvai.Daugelis skundžiamės senatve, tačiau pensininko amžius jokiu bū­du netrugdo būti kultūros vartoto­ju ir ateitininkiško jaunimo rėmė­ju, pasidalinant su juo savo turi­ma patirtimi. Ir sveikatai sušlu­bavus dar lieka mūsų santaupos, kuriomis mes galime aktyviai da­lyvauti kultūros ir organizacijos rėmėjų ir vartotojų tarpe.Ateitininkai! Netirpiame kartu su tirpstančiais. Pro tirpstančios masės lašus mes turime žiūrėti, kad fiziškai dingstančius pakeistų nauji žmonės. Mūsų pagrindinis rūpestis turi būti ateitininkiško jaunimo organizavimas, paruošimas ir globa, nes ne mumyse, bet juo­se yra ateitininkijos ir mūsų tau­tos ateitis.

N.B. Šią paskaitą ruošiant visa 
medžiaga yra imta iš įvairių au­
torių straipsnių “Ateities" žurnalo 
komplektuose.
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alb KRAŠTO valdyba informuojaMELBUUkNAS
SOC. GLOBOS MOTERŲ 
SUSIRINKIMAS

Pranešame, kad vasario 28 d., 
sekmadienį, 2.3,0 vai. p.p. Lietuvių 
Namuose Moterų seklyčioje, 50 
Errol St. North Melbourne, yra 
šaukiamas Draugijos, narių meti­
nis susirinkimas. Susirinkimo dar­
botvarkė: Susirinkimo atidarymas, 
prezidiumo, pirmininkės ir sekre­
torės rinkimas, mandatu komisijos 
sudarymas. Pranešimai: pirminin­
kės, iždininkės, ■ ligonių lankyto­
jos ir revizijos komisijos. Diskusi­
jos dėl pranešimų," valdybos apys­
kaitų tvirtinimas. Rinkimai: nau­
jos valdybos’ir revizijos komisijos, 
klausimai ir sumanymai, susirinki­
mo uždarymas. . •

Draugijos narės, rėmėjos ii’ Drau 
gijai prijaučiančios yra prašomos 
kuo skaitlingiaū dalyvauti. Po ofi­
cialios dalies kavutė. Maloniai kvie 
čiame visas ponias ir laukiame.
Soc. Globos Moterų D-jos Valdyba

KLUMPAKOJO REPETICIJA
Lietuvių Naumose gruodžio 10 

d. posėdžiavo Klumpakojo tautinių 
šokių grupė,' vadovaujama Anelės 
Morkūnienės, ir aptarė šių .metų 
veiklą. Šokėjai, pailsėję per atos­
togas pradeda repeticijas pirmadie­
niais Lietuvių'Namuose 7 vai. va­
karais, o pirmoji repeticija vyko 
vasario 8 d. 'Pirmasis grupės pa­
sirodymas bus kovo mėnesį. Mūsų 
šokėjų skaičius negausus, bet di­
delis ryžtas išmokti naujų tautinių, 
šokių ir su visais šokėjais pasida­
linti tautinių šokių tradicijomis, 
svarbiausia, tęsti linksmą ir smagi; 
lietuviškojo jaunimo bendravimą. 
Maloniai kviečiame visą lietuviškąjį 
jaunimą įsijungti į Klumpakojo 
grupę!

Birutė Šaulytė

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Australijos Lietuvių Fondo Šal­

tinių bibliotekai aukojo S. Kra­
sauskas didelį kiekį knygoms nume 
ravimo lipniukų, J. Vizbaras E. 
Frankel “Litauisčhes Ethymologi- 
sehes Woerterbuch”, 1960 psl. žo­
dyną, sumokėdamas $ 28 už jo įri­
šimą, A. E. Bakaičiai -, žurnalų 
komplektą, Ig. Alekna iš anksčiau
— knygų, ir laikraščių komplektų. 
Apylinkės Valdybos bibliotekai au­
kojo A. A. Antano Ramanausko 
pomirtinio palikimo vykdytojai — 
knygų, J. Zonius $ 10, J. Giedraitis
— laikraščių komplektą, J. Krikščiū 
nas - knygų, Viktoras Pleškūnas 
paaukojo net $ 50 ir $ 10 Skautų 
bibliotekos skyriui. ' Didelis ačiū 
jiems.

J. Mikitas, 
Bibliotekos Vedėjas

SVEČIAI IŠ KANADOS
Pas Jonę ir Petrą Mažylius Or­

monde svečiuojasi iš Kanados at­
vykę gruodžio 17 d. iki vasario 21 d. 
Stefanija Gimbutaitė - Miniotienė

- Mažylienės motina, ir puseserė 
Vanda Šimkevičiutė - Yčienė ir jos 
brolis V. Šimkevičius. Jonės Ma­
žylienės teta Elena Gimbutienė, 88 
m., mirė sausio 15 d. Los Angeles 
mieste. Už jos Vėlę pas mus užpra­
šė šv. Mišias, taip pat ir už Zigmą 
Marengolcą, 59 m., kuris mirė Mel­
bourne 1972. II. 26.

P. Mažylis

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
3042.

Pasikeitimai Krašto Valdyboje
Pereitų metų gale dėl tarnybos 

sąlygų iš Krašto Valdybos pasi­
traukė gabi ir darbšti bendruome­
nės veikėja Aldona Butkutė. Krašto 
Valdyba su apgailestavimu turėjo 
priimti jos pasitraukimą ir reiškia 
viešą padėkų už įdėtą darbą bend­
ruomenės labui.

Nuo Naujųjų Metų į Krašto Val­
dybą. įėjo, pirmasis kandidatas, jau­
nosios kartos žmogus inž. Viktoras 
Adomavičius. Jis daug dirba su 
sportininkais ir skautais. Už nuo­
pelnus apdovanotas pažymėjimo 
ženklais ir pakeltas į skautininkus.

Vasario mėti, 3 d. Krašto Valdy 
bą savo posėdyje iš naujo pasiskirs­
tė pareigomis: pirmininkas, Albi­
nas Pocius - reprezentacija ir poli­
tiniai reikalai, vicepirm. Jonas Ta­
mošiūnas - kultūriniai reikalai, se­
kretorė - Irena Tamošaitienė, švie­
timo reikalai - Povilas Baltutis, 
jaunimo reikalai - Birutė Prasmutai 
tė, sporto reikalai - Viktoras Ado­
mavičius, Valdybos iždininkas — 
Juozas Krikščiūnas.

Rašant laiškus prašome rašyti 
adresu: Krašto Valdyba, PO Box 
128, North Melbourne, Vic. 3051.

Pas Minister; Pirmininką
Sausio 28 d. Melbourne Austra­

lijos Ministeris Pirmininkas Rt. 
Hon. Malcolm Fraser surengė et­
ninių bendruomenių vadovams su­
sipažinimo vakarą. Lietuviams at­
stovavo Krašto Valdybos pirm. Alb. 
Pocius su žmona, o Melbourno bend

MORNINGTONAS

Ištekėjo Loreta Alseikaitė
Kazimiero ir Adelės Alseikų duk­

relės Loretos jungtuvės su Zarko 
Malceski vyko St. Macartan’s baž­
nyčioje vasario 6 d. Pirmoji pa­
mergė buvo jaunosios sesutė Berna­
deta Alseikaitė, pabrolys - jaunojo 
draugas Raymond Farrugia. Jau­
nosios pakviestas jungtuvių apei­
gas atliko kun. Pr. Dauknys. Jau­
najai porai jis įteikė Šv. Raštą, 
prašė jį skaityti, nes kas Dievo žo­
dį skaito ir jį vykdo, to gyvenimas 
pastatytas ant stipriausios uolos.

Vestuvių vaišes suruošė jauno­
sios'-Loretos tėveliai Alseikai savo 
namuose, puotą pravedė seniūnas 
Juozas Kairys. Vestuvių dalyviai 
pasirašė ir Peticiją dėl Klaipėdos 
bažnyčios grąžinimo tikintiesiems, 
kurią bolševikai atėmė 1960 m. Pe­
ticija bus pristatyta Australijos Se­
natui.

Jaunoji Loreta dalyvavo išraiš­
kos šokių mergaičių grupėje, ku­
rią mokė Emilija Žilienė ir grupė 
pasirodydavo Jaunimo koncertuose 
per Lietuvių Dienas ir Melbourno 
parengimuose. Jaunajai porai lin 
kime gausios Dievo palaimos!

Koresp. 

Melbourno Dainos Sambūris kviečia visus i linksmą

UŽGAVĖNIŲ BLYNŲ VAKARĄ

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE 
vasario 20 d. šeštadienį 7 vai. vak.

Nuotaikinga muzika, turtinga loterija, daug gražių blynų.

Bilietus užsisakyti pas Vincą Žiogą darbo dienomis telef. 
458. 1102, savaitgaliais Lietuvių Namuose telef. 328 1560.

Biliete kaina $ 7. Melb. Dainog Sambūrio V-ba

ruomenei atstovavo Apylinkės Val­
dybos pirm. R. Žemėtas su žmona 
ir sekretorė R. Juškaitė.

Abu mūsų pirmininkai turėjo pro 
gos pasikalbėti su ponu ir ponia 
Fraser mums rūpimais reikalais. 
Dalvvavo dar ir daugiau ministe- 
rių bei parlamentarų. Imigracijos 
ministeris Hon. lan Macphee, se­
natorius David Hamer, federalinio 
parlamento narys Peter Falconer. 
Jie visi yra ne kartą buvę Melbour­
no Lietuvių Namuose ir per minėji­
mus sakė prakalbas.

Krašto Valdybos pirmininkas ta 
proga Ministeriui Pirmininkui įtei­
kė Bendruomenės išleistą knygą 
“The Violation of Human Rights 
in Soviet Occupied Lithuania” ir 
Lietuvių Informacijos Centro išleis­
tą knygutę apie Sibiro tremtinių 
kančias “The Frozen Inferno”.

ALB Krašto Valdyba

NEWCASTLE KRONIKA

Lietuvos Nepriklausomybės šven­
tės minėjimas buvo surengtas Apy­
linkės Valdybos vasario 13 d. St. 
Peter’s salėje Hamiltone. Valdybos 
pirm. Dr. M. Šeškus tarė žodį ir 
sugiedojome Lietuvos himną. Dai­
nų pynę pateikė Trio-|-1 ir dekla­
macijas. Sekė pobūvis su šokiais, 
loterija.

Inžinierius Romas Ragauskas su 
žmona Danute ir sesute Danguole 
svečiavosi pas mus Newcastle. Inž. 
Romas dirbo prie Glenbow ir Gra­
hams užtvankų statybos ir dažnai 
su šeima atvykdavo į Newcastle 
lietuvių parengimus. Jis aktyvus 
sportininkas ir šiuo metu yra 
ALFAS pirmininkas Melbourne.

Demonstracija prieš karo stovio 
įvedimą Lenkijoj vyko sausio 23 d. 
Ilgesnes kalbas pasakė NSW Pa­
vergtųjų Tautų komiteto pirm. A. 
Kramilius, kalbėjo parlamento na­
riai - ALP Peter Morris, Liberalų 
— Virginija Chadwick. Estų, latvių, 
lietuvių, kroatų, lenkų, slovakų ir 
ukrainiečių grupės išreiškė solida­
rumą kovoti už pavergtųjų tautų 
laisvę, dalyvavo apie 500 žmonių. 
“Newcastle Herald” ir radijas pa­
teikė žinių apie demonstraciją.

Marina Ivinskaitė - Algio ir Jū­
ratės Ivinskiu duktė, baigė New­
castle universitete biologijos stu­
dijas.

Rima Kristensen - Viktorijos ir 
Ewaldo Kristensen duktė jau tre­
čius metus studijuoja chemijos 
mokslus.

Lilija Alinskaifė - Bronės ir Vy­
tauto Alinskų duktė irgi jau tre­
čius metus studijuoja chemijos 
mokslus.

Valė Zakarauskailė jau antrus 
metus studijuoja Meno mokykloje. 
Ji akompanuoja dainininkių Trio 
+1 grupei gitara. A.S.

SUSLOVAS TOKS PAT KAIP.
STALINAS IR LENINAS

Šia antrašte “News Weekly”, po­
litinis žurnalas Melbourne vasario 
10 d. paskelbė ALB Krašto Valdy­
bos pirm. Albino Pociaus straipsnį. 
Autorius rašo apie sausio 26 d. 
Maskvoje mirusį Rusijos satrapą 
Lietuvai Suslovą, pateikia žinių, 
kaip Rusija 1945 m. okupavus Pa­
baltijo valstybes - Estiją, Latviją 
ir Lietuvą vėl įsteigė savo, koloni­
jinį režimą ir savo brutaliu teroru 
iššaukė Lietuvoje rezistenciją ir 
partizanų karą. Stalinas nepasitikė­
jo lietuviais komunistais ir Suslo­
vą paskyrė Lietuvos diktatorium, 
kuris su Raudonosios armijos 12.. 
divizijų ir NKVD 4 divizijom krau­
ju įvedė sovietų režimą. Suslovas 
asmeniškai atsakingas tiž nužudy­
mą 60.000 partizanų ir į Sibiro iš­
trėmimą virš 450.000 nekaltų žmo­
nių, daugiausia ūkininkų ir studen­
tų. kurie pradingo Rusijos sniego 
laukuose.

Sovietų slaptosios policijos šefas 
Beria ir jo draugas Dekanazov, 
kurie vadovavo Lietuvos okupaci­
jai, Malenkovo ir Kruščiovo buvo 
nušauti, bet Suslovas išliko. Jis 
visuomet griebėsi teroro ir pries­
paudos Pabaltijo valstybėse, Veng­
rijoj, Čekoslovakijoj ir Lenkijoj. 
Mes daug kalbame apie žydų su­
naikinimą. Tai buvo iš tikro baisu, 
bet kas kalba apie Sovietų Rusi­
jos padarytą nusikaltimą Lietuvo­
je, kur iš 3 milijonų gyventojų 
apie 750.000 dingo Sibiro koncen­
tracijos stovyklose be pėdsakų. 
... .................

-

*

JAPONIJOJE APIE 
LIETUVOS PERSEKIOJIMĄ

Amerikos Lietuvių Bendruomenės 
atstovas Algimantas Gureckas gruo 
džio mėnesį dalyvavo Sapporro 
mieste, Japonijoje, įvykusiame sim­
poziume tarptautiniais ir teritori­
niais klausimais. Simpoziumo da­
lyviams jis padarė platų praneši­
mą apie padėtį sovietų pavergtoje 
Lietuvoje, ypač iškeldamas krašte 
vykdomus pagrindinių žmogaus tei­
sių ir laisvių pažeidimus. Užsienio 
kraštų atstovų tarpe, šalia lietuvio 
Algimanto Gurecko simpoziume 
taip pat dalyvavo Afganistano, 
Kambodijos, Kinijos Liaudies Res­
publikos ir Ukrainos delegatai. Lie­
tuvių ir ukrainiečių atstovai ap­
lankė Japonijos parlamento Atsto­
vų Rūmų pirmininko pavaduotoją 
Okada, socialdemokratų partijos 
pirmininką ir parlamento deputatą 
Den ir Japonijos užsienio reikalų 
ministerijos sovietų skyriaus vice­
direktorių Kusumoto. Sapporo mies 
te įvykusį tarptautinį simpoziumą 
plačiai aprašė japonų spauda, at­
kreipdama dėmesį ir į lietuvio at­
stovo dalyvavimą. LRTV

• Vašingtonas. Vasario 5 d. 
Amerikos valdžia išvarė aukštą So­
vietų ambasados karinį atstovą ge­
nerolą Citovą, pagavus jį su slap­
tais Amerikos gynybos dokumen­
tais. Norvegijoj iš Oslo buvo išva­
ryti sovietų ambasados du parei­
gūnai, siekę išgauti karinių paslap­
čių.

' • -ll-Ss
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IS MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Janina Noreikienė po širdies prie­
puolio yra Preston&Northcote li­
goninėje Intensive Care palatoje.

Jono Muloko mirties keturnedė- 
Įyje vasario 17 d. aukojamos šv. 
Mišios, užprašytos sūnų - Vytauto, 
Jono ir marčių.

Petras Oginias, 58 m. amžiaus 
viengungis, mirė sausio 30 d. Mont 
Park ligoninėje, Macleod. Palaido­
tas Warrandyte kapinėse vasario 
5 d. Laidojimo apeigas atliko kun. 
Pr. Dauknys, dalyvavo Soc. Glo­
bos Moterų D-jos ponios, kurios 
velionį lankė sergantį ligoninėje — 
Emilija Seikienė ir Bronė Bitienė.

Geelonge, minint Lietuvos Ne­
priklausomybės Atstatymo šventę, 
lietuviškos pamaldos šv. Jono baž­
nyčioje vasario 21 d. sekmadienį 
9 vai. ryto. Per pamaldas giedos 
Melbourne Lietuvių Parapijos cho­
ras. Po pamaldų minėjimo Aktas 
Lietuvių Bendruomenės Namuose 
128 Douro St. North Geelong.

Parapijai aukojo:
$ 80 - J. Pietas, $ 60 - J. M. Venc- 

kai, po $ 50 - J. O. Giedraičiai, B. 
Sadauskas, K. Damkienė, A. Barila, 
V. Danius, $ 46 - J. Lesčinskas, 
po $ 40 - J. Krikščiūnas, P. Švam- 
barys, J. Andriekus, P. Tamos, po 
$ 30 - E. Dudėnienė, A. R. Klimas, 
po $ 20 - R. Alis, Juoz. Kvietelai- 
tis, V. M. Špokevičius, L. Silas, 
R. S. Didžiulis, L. Didžys, L. Ce­
kas, K. Kuzmickas, po $ 15 - J. 
Spiras, J. Rubaževičius, V. Valuc- 
kis, O. Aleknienė, $ 10 - B. V. Ado­
mavičiai.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Kun. Pr. Vasaris

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
4 apsimokėti.

P E R T H A S

Bendruomenės Valdyba dėjo 
daug pastangų ir pagaliau ABC te­
levizija sutiko filmuoti Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės iškilmin 
gas pamaldas vasario 14 d. Minėji­
mo Aktas Lietuvių Namuose po pie 
tų. Tikimasi bažnyčioje su vėliavo­
mis, savanorių, uniformuotų spor­
tininkų, ramovėnų ir kuo gausiau­
sio moterų ir mergaičių dalyvavi­
mo tautiniais rūbais, f minėjimą 
pakviesti Australijos valdžios ir ki­
tų tautų atstovai.

Šatrijos tautinių šokių grupė di­
deliu pasisekimu šoko Hyde Park 
Festivalyje sausio 30 ir 31 dienomis 
ir tūkstantinė minia mūsų grupę 
labai šiltai įvertino. Festivalyje pa­
sirodė ir Birutė Radzivanienė — 
charakteringų šokių artistė su sa­
vo baleto studijos mokiniais, su­
laukusi minios didelio įvertinimo.

Bingo žaidimai lietuviškai veiklai 
pernai uždirbo $ 1.100, jiems va­
dovauja Bendruomenės valdybos 
narė Angelė Paščekaitė, jai dar pa­
deda ir jos draugė australiukė Cin­
dy Wells.

Žinutės

SYDNĖJUS

Lietuvių Parapijos Mokykla pra­
deda mokslo metus vasario 21 d. 
sekmadienį 9.30 vai. Kviečiami visi 
mokiniai su tėveliais punktualiai 
susirinkti į parapijos mokyklos kla­
ses, iš kur mokiniai bus skirstomi 
į skyrius ir klases, o paskui Tėvų 
susirinkimas. Laukiu ir naujų mo­
kinių!

Kun. P. Butkus
Mokyklos Globėjas

Rekolekcijos Sydnėjuje balandžio 
2,3,4 dienomis - Palmių sekmadie­
nio savaitgalyje. Rekolekcijas pra­
ves svečias iš New Yorko kun. Ka­
zimieras Pugevičius. Iš anksto pra­
šau atidėti visus viešus ar šeimų 
parengimus ir tas dienas paskirti 
susikaupimui ir maldai.

Kun. P. Butkus

SVEIKINIMAS
V.s. fil. Petrui Butkui, LSS Aus­

tralijos Rajono Dvasios Vadovui.
Mielas Broli Skautininke, kunige 

Petrai, Tavo darbu sielovados sri­
tyje ir jaunimo tarpe apvainika­
vimo proga. Jos Didenybei Britų 
Imperijos Karalienei Elizabeth II 
per Naujus Metus Tave apdovano­
jus Britų Imperijos Ordinu, nuo­
širdžiai, broliškai sveikiname ir 
drauge džiaugiamės.
V.s. Bronius Žalys, LSS Australi­
jos Rajono Vadas, LSS Australijos 
Rajono Vadija ir Rajono Vadija ir 
Rajono broliai ir sesės.

DŽIUGO TUNTAS

Sv. Kazimierą - Lietuvos Skautų 
Globėją - Džiugo tuntas mini va­
sario 28 d. Uniformuotas tuntas or­
ganizuotai dalyvauja iškilmingose 
pamaldose, atlieka skaitymus, au­
kų atnešimą, giesmes. Po pamal­
dų Kaziuko mugė vyksta Lietu­
vių Namuose, tunto sueiga, o po 
mugės ir visų skautų tėvų susi­
rinkimas. Tėvelių prašome mugei 
kepsnių ir visų dalyvavimo susi­
rinkime.

Tuntininkas

TARPTAUTINĖ KONFERENCIJA
Skautų atstovai iš penkiolikos 

įvairių pasaulio kraštų dalyvavo 
neseniai Romoje įvykusioje Tarp­
tautinės Katalikų Skautų konferen 
cijos metinėje sesijoje. Šiemetinei 
sesijai buvo parinkta tema: “Auk­
lėjimas vedantis į tikėjimą”. Buvo 
svarstomi katalikų skautų sąjūdžio 
atlikti darbai ugdant tikėjimą ir 
krikščioniškąsias vertybes jaunimo 
tarpe, aptarti ateities uždaviniai. 
Tarptautinis katalikų skautų są­
jūdis jungia šimtus tūkstančių įvai­
rių tautų ir rasių jaunimo, kurie 
bendrauja tarpusavio broliškumo 
dvasioje, pavyzdingu gyvenimu ir 
artimo meilės darbais liudydami 
skautiškuosius, krikščioniškuosius 
idealus ir tarnybą savo tėvynei.

HOBARTAS

ATVYKSTA LITUANIA CHORAS
Visų laukiamas Adelaidės Litua- 

nia choras - 45 žmonės, vadovau­
jamas dirigentės G. Vasiliauskienės, 
atvyksta į Hobartą ANSET lėktu­
vu, skrydis 17, kovo 5 d. penktadie­
nį 2.55 vai. po pietų. Su jais atvyks­
ta ir Adelaidės Apyl. pirm. Česlo­
vas Zamoiskis su žmona. Iš aero­
dromo jie važiuoja autobusu į ter­
minai mieste, iš kur vietos lietu­
viai svečius pasiims į savo namus 
trijų dienų viešnagei. Tas pirmas 
vakaras skiriamas apsidairymui po 
miestą ir Casino. Be to tą vakarą 
vyks sportininkų šokiai Lenkų sa­
lėje, norintieji galės ir ten atsi­
lankyti.

Kovo 6 d. šeštadienį nuo 10 vai. 
lankysime Mt. Wellington aukštąjį 
kalną, 4.165 m., ir kitas žymesnes 
miesto vietas. Vakare 8 vai. įvyks 
Lituania koncertas - Lietuvos Ne­
priklausomybės šventės minėjimas 
Town Hall, Macquarie St., Hobar- 
to miesto centre. Ši salė turi 450 
sėdimų vietų. Minėjimą praves Li­
tuania choras. Po koncerto vyksime 
į Ukrainiečių salę, 201 Main Road, 
Moonah, vakarienei ir pabendravi­
mui. Maistą ir lengvus gėrimus pa­
rūpins Apyl. Valdyba visiems ne­
mokamai.

Sekmadienį 9.30 vai. ryto važiuo­
jam į Tasmanijos istorinę vietovę 
Port Arthur už 75 mylių. Pavaka­
re 5 vai. susirinksim į ponų šikš­
nių namus, 43 Easton Ave. Spring­
field, iešminei.

Pirmadienį iki svečių išvykimo 
6 vai. vak., iki to laiko autobusu 
aplankysim National Park ir kitas 
vietoves.

Įėjimas į koncertą $ 3, studen­
tams ir pensininkams po S 1, vai­
kams veltui. Bilietai į koncertą jau 
pardavinėjami ir juos įsigyti pas 
Doną Kairys, 38 Easton Ave. Spring 
field, telef. 72 9797, ar pas Valdy­
bos narius. Kitais reikalais kreip­
tis į pirmininką Juozą Paškevičių, 
59 Sixth Ave. Moonah West, te­
lef. 72 6360. Tasmanijos lietuviai 
kviečiami visur dalyvauti: koncer­
te - minėjime ir išvykose!

Tautinių šokių grupės Ventos 
ruošiami šokiai įvyks Lenkų salė­
je kovo 20 d„ šeštadienį. Įėjimas 
po $ 5.

J. Paškevičius

GEELONGAS

VASARIO 16 MINĖJIMAS
Lietuvos Nepriklausomybės At­

statymo šventės minėjimas Geelon­
ge įvyks vasario 21 d. 9 vai. pa­
maldos šv. Jono bažnyčioje North 
Geelong. Pamaldų metu giedos Mel 
bourno Parapijos choras, vad. P. 
Morkūno. 'Po pamaldų 11 vai. mi­
nėjimas Lietuvių Bendruomenės 
Namuose, Douro St. North Geelong. 
Tai progai pritaikytą paskaitą skai­
tys inž. K. Mieldažys. Meninę dalį 
atliks Melbourne Parapijos cho­
ras.

Organizacijos prašomos bažnyčio 
je ir salėje dalyvauti su savo vė­
liavomis.

Po minėjimo suneštinis. Visi 
apylinkės ir toliau gyvenantieji lie­
tuviai kviečiami minėjime daly­
vauti. Atsigaivinsime minėjimu, 
nuoširdžiai pabendrausime su sve­
čiais.

ALB Geelongo Apyl. Valdyba

— Šveicarijoje gyvenantis dip­
lomatas ministeris Dr. Albertas Ge­
rutis baigia rašyti Lietuvos diplo­
matijos istoriją nuo pirmųjų Ne­
priklausomybės metų iki šių laikų. 
Šį istorinį veikalą išleis Amerikoje 
Lietuvos Nepriklausomybės Fon­
das.

VARPO METINIS
SUSIRINKIMAS

MLSK Varpas šaukia metinį su­
sirinkimą vasario 21 d. sekmadienį 
2.30 vai. p.p. Lietuvių Namuose, 
North Melbourne. Prašomi daly vau 
ti visi klubo nariai, sportininkų tė­
vai, rėmėjai ir prijaučiantieji. Su­
sirinkimo darbotvarkė: susirinkimo 
atidarymas, mandatų komisijos su­
darymas, susirinkimo prezidiumo 
sudarymas, 1981 metų metinio su­
sirinkimo protokolo skaitymas, pra­
nešimai: pirmininko, iždininko, re­
vizijos komisijos. Pranešimų disku­
tavimas ir priėmimas, Klubo val­
dybos rinkimas, revizijos komisijos 
rinkimas, klausimai ir sumanymai, 
susirinkimo uždarymas.

Klubo Sekretorė

Sporto Šventė

Naujų Metų sutikimas linksmai 
užbaigė XXXII Sporto Šventę Gee­
longe. Sportininkai iš visų Austra­
lijos miestų kartu pasveikino 1982 
metus ir atsisveikino su vieni ki­
tais iki sekančios Sporto Šventės 
Melbourne. ’Po švenčių, “Varpo” 
sportininkai gavo pailsėti nuo savo 
sporto šakų.

Krepšinis

Mūsų krepšininkai pirmieji grį­
žo į aikštę sausio 20 d. Moterys po 
atostogų nepasidavė priešams ir 
stipriai laimėjo prieš “Olimpians” 
39-16. Sekančias rungtynes prieš .Jž 
St. Kilda irgi laimėjo 37-18. Mote­
rų komanda sveikina Jūratę Liu- 
binienę, grįžus į jų tarpą po dau­
gelio metų. Jūratė buvo pasitrau­
kusi iš Varpo moterų komandos au­
ginti savo jauną šeimą.

Varpo vyrai laimėjo savo pirmas 
rungtynes prieš Mordialloc 60-50. 
Atrodo, kad atostogos ir šiltas oras 
susilpnino mūsų vyrus, nes sekan­
čią savaitę pirmas rungtynes pra­
lošė prieš CYMS 52-36. ir antras 
baigė lygiomis prieš ANZ 49-49.

Varpo krepšininkai jau dabar 
pradeda treniruotis ateinančiai 
Sporto Šventei. Jauni berniukai ir 
mergaitės pradėjo vasario 7 d., o 
moterys pradės vasario 14 d. Vy­
rai pradės vėliau. Treniruotės vyks 

Albert Park stadione sekmadie­
niais 2 vai. p.p, Norinčius sportuoti 
mes kviečiame įsijungti į mūsų tar­
pą. Krepšinio reikalais prašome 
kreiptis pas Viktorą Adomavičių, 
o tinklinio pas Antaną Lyniką.

Visi sportininkai ir prijaučiantie­
ji prašomi atsilankyti į Varpo me­
tinį susirinkimą, kuris įvyks Lie­
tuvių Namuose vasario 21 d. 2.30 
vai. p.p. Lauksime visų.

Vyšniauskaitė - Sekretorė

— Vakarų spaudos, agentūros, 
pranešdamos apie sovietų komunis 
tų partijos ideologo Suslovo mirtį 
sausio 24 d. Maskvoje, iškelia, kad 
jis pokario metais buvo žiauriai 
išgarsėjęs Lietuvoje vykdomu tau­
tos genocidu, trėmimais į Sibirą, 
sunaikindamas Lietuvos laisvės ko­
votojų partizanų sąjūdį ir Suslovas 
liks Lietuvos istorijoje kaip žvėriš­
kiausias žudikas, kuris siekė su­
naikinti visą lietuvių tautą.
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MELBOURNE
UKRAINIEČIU ŠVENTĖ

1918 m. sausio 12 d. Kijeve Uk­
rainos Tautinė Taryba paskelbė 
Ukrainos Nepriklausomybę. Jauną 
Ukrainos valstybę užpuolė Baltieji 
rusai, lenkai, vokiečiai ir bolše­
vikų Raudonoji armija. Krašte esan 
čios mažumos ėjo išvien su bolševi­
kais arba baltagvardiečiais, todėl 
po dviejų metų kovų Raudonoji 
armija užėmė Rytų Ukrainą, o va­
karinė Ukraina pateko lenkų val­
džion, tačiau Ukrainos tauta nie­
kada neatsisakė nuo vilties vėl bū­
ti laisva ir nepriklausoma.

Melbourne sausio 22 d. vakare 
Ukrainiečių Namuose įvyko iškil­
mingas priėmimas kviestiems' sve­
čiams ir parlamentarams.

Lietuviams atstovavo Krašto Vai­
dybos pirm. Alb. Pocius su žmona, 
Melbourne Apyl. Valdybos vice- 
pirm. Algis Žilinskas su žmona, Jau 
nimo Sąjungos pirm. Birutė Praš? 
mutaitė ir Pavergtųjų Tautų Ta­
rybos atstovė Laima Lipkevičienė.

Tostą už Ukrainą pasiūlė sena­
torius Don Chips, o tostą už kara­
lienę pakėlė ukrainiečių Melbour­
ne pirm. S. Lysenko.

Po oficialaus Priėmimo gretimoje 
Ukrainiečių Namų salėje įvyko Ne­
priklausomybės šventės minėjimas 
ir koncertas. Buvo dvi paskaitos. 
Viena ukrainietiškai, o kita angliš­
kai, kurią skaitė vienas profesorius 
iš Canberros universiteto. Minėji­
mo metu žodį tarė Viktorijos Imi­
gracijos ministeris Hon. Jeff Ken­
nett.

Per minėjimą ir koncertą visur 
svečius priėmė ir tvarką palaikė 
tvarkingomis uniformomis ukrai­
niečių skautai. Yra bendruomenių 
kur skautų vadovai nesuprasdami 
skirtumo tarp “politikos” ir tarny­
bos Tėvynei vengia per šventes 
pasirodyti, o jeigu ir ateina tai iš 

I SOCIALINIO GERBŪVIO INFORMACIJOS' MELB. SKYRIUS ♦
j veikia sekmadieniais nuo 1 vai. iki 2.30 vai. p.p., Moterų Sek 
t lyčioje, II aukštas, Lietuvių Namai, 50 Errol St. North Melbour- 
j ne. Telef. 328 4957.
j Skyrius patarnauja informacija ir pagalba įvairiais asmeni-
♦ niais gerbūvio klausimais. Čia taip pat galima gauti valdžios
♦ įstaigų informacines brošiūras bei prašymų formuliarus.
I __ '_  . . ____________ ____ __

. LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA 

„TALKA" LTD.
(7 • Moka už indėlius (deposits) 9% mėtinių palūkanų, už termi-
v nuotus indėlius ].2% (nemažiau $ 100) ir 14% (nemažiau 
0 $ 10.000, o po to pilnais $ 1.000). Abeji terminuoti indėliai turi 
(į išbūti iki finansinių metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus 
/> term. ind. metų bėgyje - Įį%. Procentai užskaitomi už pilną 
A kalendorinį mėnesį. Už indėlius 5 metams ir nemažiau $ 5.000 
A mokama iki 1 R%, pirmais metais 11 %, antrais 1 2%, trečiais 
K 13% ir t.t., uz šiuos indėlius procentai užskaitomi tik juos 
X atsiėmus (interest deferred). Atsiimti galima bet kada 5 metų 
0 laike, už nepilnus metus mokama tų metų- pusę procentų. Už 
0 įnašus (shares) iki 1 Q% dividendo.
\ • Teikia paskolas iki $ 15.000 įkeičiant nekiln. turtą, asme-
V nines paskolas iki $ 5.000 su garantuotojais ir iki $ 2.000 be 
0 garantuotojų. Procentai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
X # Įstaiga veikia:
x Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
v nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
y North Melbourne. Tel. 328 4957.
y Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
0 9 vai. ryto iki 2 vai. pp.
d Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001.

Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo- 
/) se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. Nor- 
n wood, SA 5067.
t) Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
/) Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

veido išraiškos atrodo, kad tai buvo 
iš prievartos. Tai pavyzdys visų Pa­
vergtųjų Tautų bendruomenėms. 
Linkime ukrainiečių tautai sulauk­
ti laisvės dienų.

TARPTAUTINĖ LAISVĖS DIENA
Pasibaigus Korėjos karui 1953 m. 

sausio 23 d. tūkstančiai Kinijos ir 
Siaurinės Korėjos karių patekusių 
į belaisvę pasirinko laisvę ir atsi­
sakė grįžti į komunistinės dikta­
tūros kraštus. Si diena Pietų Ko­
rėjoje ir Taivane buvo pradėta 
švęsti kaip Tarptautinė Laisvės Die 
na - World Freedom Day. Jau ant­
ri metai kai Melbourne veikianti 
Freedom Coalition organizacija, ku­
riai priklauso ir Lietuvių Bendruo­
menė, švenčia šią dieną.

Minėjimas įvyko Mutual Centro 
salėje, kuri buvo papuošta visų Pa­
vergtųjų Tautų vėliavom. Australų 
visuomenės veikėjai skaitė paskai­
tas, o minėjimo meninę dalį dau­
giausia užpildė Azijos tautinių ben­
druomenių jaunimas. Buvo keletas 
lietuvių, iš jų Krašto Valdybos pir­
mininkas Alb. Pocius, kun. S. Gai­
delis, p.p. Lipkevičiai ir keletas ki­
tų .

LENKŲ DEMONSTRACIJOS
Siu metų pradžioje Melbourne 

įvyko dvi lenkų demonstracijos 
prieš karo stovio įvedimą ir komu­
nistų priespaudą Lenkijoje. De­
monstracijas organizavo Lenkų Ben 
druomenė, padedant Pavergtųjų 
Tautų Tarybai. Lietuviai taip pat 
dalyvavo su vėliavom ir plakatais, 
nes mes irgi priklausome prie Pav. 
Tautų organizacijos.
Demonstravome prieš bendrą prie 

šą ir sovietų Rusijos agresiją. Klys­
ta tie, kurie sako, kad nereikia da­
bar lenkams padėti. Sovietai ir no- 

retų, kad tarp Pavergtųjų Tautų 
bendruomenių nebūtų vieningo 
fronto, nes tada niekas nekovotų 
prieš okupantą.

Mes žinome lenkų politiką, bet 
ir mes taip pat turime nuomonę 
ir tvirtai žinome ko mes norime. 
Šiandien negalima kovoti tarp sa­
vęs, bet reikia kovoti prieš bendrą 
priešą, kuris smaugia visas tautas.

Mūsų veiksmus turi apspręsti ne 
jausmingi prisiminimai, bet šaltas 
protas ir politinė išmintis. Žinoki­
me, kad nesustabdžius sovietinės 
Rusijos ekspansijos, negalės būti 
nei laisvos Lietuvos, nei laisvos Len 
kijos ar Ukrainos.

Demonstracijose dalyvavo per 
1.000 žmonių. Uniformuoti lenkų 
skautai ėjo eisenos priekyje, nešda­
mi tautines vėliavas ir aikštėje sto­
vėjo pirmose gretose. Jie nebijo 
“politikos”, nes žino ką reiškia skau 
tų obalsio žodis tarnyba tėvynei.

IŠVYKOS
Vasario 20-21 d.d. Krašto Val­

dybos pirm. Alb. 'Pocius išvyksta 
Vasario 16 d. minėjimui į Ade­
laidę. Vasario 20 d. Adelaidės Lie­
tuvių Namuose turės susitikimą su 
lietuviškų organizacijų vadovais, 
Krašto Tarybos nariais ir spaudos 
atstovais. Padarys Krašto Valdy­
bos veiklos pranešimą ir atsakys į 
dalyvių paklausimus. Vasario 21 d. 
dalyvaus iškilmingose pamaldose ir 
po pietų Lietuvių Namuose per Ne­
priklausomybės šventės minėjimą 
skaitys paskaitą.

Melbourno Apylinkės pirm. Ri­
čardas Šemetas vasario 20 d. vyks­
ta aplankyti Latrobe Valley lietu­
vius, kur per Nepriklausomybės 
šventės minėjimą skaitys įdomią 
paskaitą. Laimingos kelionės.

Alb. P.

SYDNĖJUS

RAMOVĖNAMS
Pranešame visų narių žiniai, kad 

“Ramovės” Sydney skyriaus val­
dyba vasario 28 d. sekmadienį 3 vai. 
p.p. Sydney Lietuvių klubo patal­
pose šaukia visuotinį - metinį su­
sirinkimą šia darbotvarke: susirinki 
mo atidarymas, prezidiumo rinki­
mas, mandatų komisijos rinkimas, 
pereito metinio susirinkimo proto­
kolo skaitymas ir priėmimas, val­
dybos pranešimai: pirmininko, iždi­
ninko, revizijos komisijos. Diskusi­
jos dėl pranešimų ir jų tvirtinimas. 
'Naujos skyriaus valdybos ir revizi­
jos komisijos rinkimai. Einamieji 
reikalai, klausimai ir sumanymai. 
Susirinkimo uždarymas.

Nariams susirinkime dalyvavi­
mas yra būtinas. Nurodytu laiku 
nesusirinkus reikiamam skaičiui, 
už pusės valandos šaukiamas susi­
rinkimas bet kuriam narių skai­
čiui susirinkus.

Skyriaus Vaidyba

DLK VYTENIO ŠAULIŲ KUOPA 
MELBOURNE SKELBIA:

Kurkime tik lietuviškas šeimas ! 
Piršlys “Vytenis” padės Jums su­
rasti lietuvių kilmės pageidaujamą 
asmenį net ir kituose kontinentuo­
se. Todėl kas ieško gyvenimo drau­
go ar draugės, rašykite “Vyteniui”.

Pridėkite trumpą biografiją bei 
ko pageidaujate. Paslaptis bus iš­
laikyta. Laiškus rašykite lietuviš­
kai arba kokia kalba jūs galite. 
“Vytenio” išlaidoms padengti at­
siųskite $ 20 čekį.

"Vytenis", Box 4861 
Melbourne 3001, 
Victoria, Australia.

NAUJI LEIDINIAI

Liiuanus, 1981 m., volume 27, 
Nr. 4. Anglų kalba lietuvių žurna­
las apie meną ir mokslą, Kas ket­
virtis metų pristatydamas gausių 
informacijų apie Lietuvą, Latviją, 
Estiją. Metams $ 15. Naujiems pre­
numeratoriams tik $ 8 metams. Ad­
resas: Lituanus, 6621 S. Troy, Chi­
cago. Illinois 60629, USA.

Perspektyvos Nr 20 ir 21. Vytis 
Nr. 6. Lietuvos pogrindžio spauda. 
Perspausdino ir padaugino gražio­
mis knygutėmis Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba. Prenume­
rata 6 leidiniai $ 20, atskiro leidi­
nio kaina $ 4. Adresas: PLB 5620 
So Claremont Ave. Chicago, Illi­
nois 60636, USA.

Krivūlė, 1981 gruodis, leidžia Va- 
Karų Europos Lietuvių Sielovada 
Bad Woerishofene, Vokietijoje. Re­
daguoja kun. B. Liubinas, techniki­
nis redaktorius prel. dr. Paulius 
Jatulis Romoje.

Kalendorius 1982 metų, išleido 
Kanadoje Prisikėlimo Parapijos 
Ekonominė Sekcija, paruošė Sta­
sys Prakapas, tiražas; 3.000 egz. To­
ronte. Daug patriotinių rašinių, 
iliustruotas, 188 psl., kaina nepažy­
mėta.

ELTA Press, italų kalba, išleista 
Romoje, redaktorius prel. Vincen­
tas Mincevičius, pateikta ištisas 
LKB Kronikos Nr. 48 vertimas ir 
priedo paskutinės žinios iš Lietu­
vos, minimas Vilniuje užmuštas 
kun. Bronius Laurinavičius ir Hel­
sinkio Lietuvos grupė, prel. Jono 
Bulaičio pakėlimas į arkivyskupus 
ir jo paskyrimas pronuncijum į 
centralinę Afriką.

Ateitis, 1981 m. Nr. 7 - Ateitinin­
kų Federacijos katalikiškos - lie­
tuviškos orientacijos mėnesinis žur­
nalas, savo turiniu ir technišku jo 
pristatymu yra pirmaujantis žurna­
las lietuviškajame pasaulyje. Re­
daguoja kun. dr. Kęstutis Trima­
kas. Metams $ 7. Administracija: 
7235 S. Sacramento Ave. Chicago, 
Illinois 60629, USA.

Laivas, 1981 m. rugsėjis - spalis, 
religinio ir tautinio gyvenimo dvi- 
mėnesinis žurnalas, leidžia Marijo­
nų vienuolija, redaguoja kun. J. 
Vaškas, metams $ 5. Adresas: Lai­
vas, 4545 West 63rd St. Chicago, 
Illinois 60629, USA. Ži laida skirta 
vyskupo Pranciškaus Bučio 30 metų 
mirties paminėjimui ir jo darbams.

Lietuvių Dienos, 1981 m. lapkri­
tis, leidėjas Antanas Skirtus, me­
tams $ 18, adresas: 4364 Sunset 
Blvd. Hollywood, California 90029, 
USA.

Skautų Aidas, 1981 m. spalis, lei­
džia Lietuvių Skautų Sąjungos Ta­
rybos Pirmija, redaguoja v.s. Anta­
nas Saulaitis SJ, metams $ 5. Gau­
siai iliustruojamas nuotraukomis, 
skiriamas daugiausia beaugančiam 
jaunimui. Administracijos adresas: 
6346 So. Washtenaw Ave. Chicago, 
Illinois 60629, USA.

Kovoje su milžinu, Adolfas Venc- 
lauskas, apysaka iš sovietų okupaci­
jos ir lietuvių partizanų kovų. Iš­
leido Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Filisterių Skautų Sąjungos Wor- 
chesterio skyrius 1979 m., psl. 229, 
kaina nepažymėta.
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